
Saulėta, dieną 90° naktį 75. 
Saulė teka 5:30, leidžiasi 8:23.

Tb* Lint aid Gnatnt Lithuanian Daly. Įo Ąaoaitą

NAUJI INOS
The Uihaanlan Daily Jiews

PubHabed by Thu Uthoaniao News PuhtuhlX Cow te.

1739 So. Halsted Street, Chicago, UI. 60608 
HAymarket 1 • 6100

Otter Million Lithuanian In Th* United Stata*

Kaina 15c 167VOL L V 20540
• Periodical Division 

Price 15e Washington, D. C. , 1974 m

1

NICOSIA. — Kipro salos karinės jėgos, vadovaujamos graikų į 
karininkų, paskelbė nauju salos prezidentu 38 metų Nikos Gio- į 
giades Sampson, laikraščio leidėją ir buvusį kovotoją prieš Bri- j 
tani jos valdžią Kipre. Tankai sostinės gatvėse kontroliuoja pa-, 
dėtį, tačiau kituose miestuose dar vyksta kovos. Nacionalinė po
licija, sudaryta prezidento Makarios, dar kovoja, nors tos poli-) 
cijos yadas ragino per radiją padėti ginklus. Vakar buvo pri-1 
saikdinta penkių asmenų vyriausybė. Gatvėse niekam neleidžiama 
pasirodyti, tik greitosios pagalbos automobiliams. Kipras yra 
izoliuotas, neveikia aerodromai, telegrafas, telefonas.

Prezidentu pasiskelbęs Samp
son visą laiką buvo žinomas ge
nerolo Grivas rėmėjas, didelis 
susijungimo su Graikija šalinin
kas. Jis ilgus metus vadovavo 
Kipro kovotojų komandai, kuri 
nužudė Kipre prieš nepriklauso
mybę 25 britų kareivius. Pats 
Sampson rašė apie savo darbus 
savo leidžiamuose laikraščiuose. 
Jis buvo britu nuteistas mirties 
bausme, tačiau vėliau britai 
bausmę pakeitė, o Kiprui gavus 
nepriklausomybę, Sampsoną vi
sai paleido, atsėdėjusį trejis me
tus.

Kilus Kipro karui- tarp grai
kų ir turkų, Sampsonas vadova
vo puldinėjimams turkų mieste
liuose. Kipre yra 650,000 gyven
tojų ir 18% sudaro turkai. Vie
nas korespondentas, nustebęs, 
kad Sampsonas buvo parinktas 
nauju prezidentu, parašė, kad 
“Sampsono reputaciją Kipre yra 
tokia pati, kaip AI Capones re
putaciją- čikagoįe^t.- — -

Nors Graikijos vyriausybė su
vaidino nustebintą Kipro Įvy
kiais',., niekas neabejoja, kad ji 
iš anksto žinojo apie numatomą 
perversmą. Karinei graikų val
džiai nepatiko prezidento Ma
karios flirtavimas su komunisti
nėmis valstybėmis ir jo pasisa
kymas prieš “enosis” — susi
jungimą su Graikija. Nors anks
čiau .pats arkivyskupas Maka- 

. rios rėmė susijungimą, jis atsi
sakė pratiško jo įgyvendinimo 

-dėl Turkijos opozicijos ir nuta
rė likti nepriklausomo Kipro gy
nėju ir prezidentu. Jo didžiau
sias priešas graikų vyriausybėje 

. esąs generolas loannideš, kuris 
prieš keliolika metų pats tarna
vo Kipre kariuomenės eilėse ir 
kuris laiko Makarios prisiden
gusiu komunistu.

1$ VISO PASAULIO

BALTIMORE. —Miesto šiukš
lių išvežėjai streikuoja jau tre
čia savaitė reikalaudami dides-1 
nių atlyginimų. Sustreikavo ir 
policijos tarnautojai, nežiūrėda
mi teismo įsakymo nestreikuoti. 
Teismas uždėjo miesto darbuoto
jų unijai didelę baudą ir pagra
sino pasodinti į- kalėjimą unijos 
vadus.

LONDONAS. — Sibyl Hattha- 
way, mažos salos Anglų kanale 
Sarko valdytoja, mirė 90 metų.

MARSEILLIS. — Prancūzijos 
narkotikų platintojų gauja, Įve- 
žusi į Ameriką virš tonos heroi
no, teisme gavo sunkias bausmes, 
Gujos vadas

w

Naujas V. Vokietijos prezidentas Walter Scheel (kairėje) duoda priesaiką. Viduryje stovi Hans Filbinger, Baden- 
Wuertemberg provincijos prezidentas, dešinėje — Annetiarie Renger-Loncarevic — V. Vokietijos parlamento 

pirmLiinkė.

JORDANO KARALIUS HUSSEINAS VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Pakeitė raportą

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų paruoštas raportas apie 
padėtį Indijos vandenyne buvo 
sukėlęs net kelių valstybių pro
testus. Sovietai protestavo, kad 
raportas paminėjo ir Maskvos 

’ pastangas įsitvirtinti Indijos 
vandenyne. Amerika protestavo 
dėl Diego Garcias salos bazių pa
brėžimo, Somalija buvo nepaten
kinta, kad raporte buvo rašoma 
apie sovietų bazes Berberos uos
te. Kinija gynėsi neturinti jo
kių bazių Zanzibare.

šis raportas, paruoštas šve
do, iraniečio ir indo, dabar buvo 
iš naujo perrašytas, daug kas iš 
jo išimta. Perredagavimo dar
bus atliko kanadietis William 
Epstein, nusiginklavimo agen
tūros pirmininkas su trim eks
pertais.

LONDONAS. — Iranas Brita
nijoje užsakė autobusų ir sunk
vežimių už 18 mil. dol. Jų tarpe 
yra ir garsūs Londono dviaukš
čiai autobusai.

KIPRO SALOS SUKILIMAS PADIDINO

LONDONAS. — Britų parlamente vakar įvyko dramatiškas 
momentas, kai užsienio sekretorius James Callagham pranešė atsto- 

I vams, kad Kipro prezidentas arkivyskupas Makarios yra gyvas ir 
sveikas. Britanija jam suteikusi azilo teises savo kariuomenės 
bazėje, Kipre, prie Paphos miesto, 60 mylių nuo Nikosijos. Anks
čiau Britanijos vyriausybė buvo paskelbusi turinti žinių, kad pre- 
dentas Makarios nėra žuvęs, kąip sukilėliai skelbia.

Paminėjo skridimo
v t c

CAPE CANAVERAL. — Ken
nedy Erdvės Centre liepos 16 d. 
buvo paminėta penkerių metų 
sukaktis nuo Apollo 11 skridimo 
į mėnulį. Dalyvavo astronautas 
Neil Armstrong, pirmasis žmo
gus, pastatęs koją ant mėnulio, 
jo partneris astronautas Edwin 
Aldrin ir trečiasis — Michael 
Collins, kuris skriejo aplink mė
nulį kol kiti du atliko jame sa
vo uždavinius.

KAIRAS. — Jordano karalius Husseinas vakar turėjo pradėti 
oficialų trijų dienų vizitą Egipte. Prezidentas 'Sadatas, po pasi
kalbėjimų su Amerikos iždo sekretoriumi William Simon, pareiš- 

Jean-Baptista j kė korespondentams, kad jis turįs viltį sušaukti pasitarimus tarp 
Croce nuteistas 18 metų kalėji-1 karaliaus Husseino ir Palestinos Išlaisvinimo Organizacijos narių,
mo, kiti 29 gaujos nariai: nuo 6 Tokiame pasitarime dalyvautų jis pats ir Sirijos prezidentas Hafez 
mėn. iki 18 metų. Pagal šios gau- ai Asšad. Jei toks susitikimas įvyktų, jis būtų pirmas po 1970, 
jos veiklą buvo susuktąs filmas

SARASOTA. — Floridos tele
vizijos stoties žinių pranešėja 
Chris Chubbuck, kuri giminių 
pareiškimais, paskutiniu metu, 
buvo nusiminusi ir kalbėjo apie, 
nusižudymą, nusišovė televizijos 
programos metu, tūkstančiams 
žmonių stebint. Vakar ji dar 
buvo kritiškoje, padėtyje ligoni
nėje su didele žaizda galvoje.

NEW YORKAS. — Buvęs 
New Yorko miesto meras John 
.Lindsay gavo neilgą, vaidmenį 
viename Otto. Preminger reži
suojamame filme. Lindsay visą 
gyvenimą norėjęs būti aktorių. 
Filme jis vadins senatorių, ku
rio- duktė pagrobiama banditų.

DETROITAS. — Liepos mėn. 
pirmomis 10 dienų Amerikos au
tomobilių pardavimas nukrito 
28.4%, palyginus su 1973 metų 
pardavimu.

MASKVA. — Kasdieniniame 
Tass agentūros pranešime apie 
kosmonautų darbus erdvės sto
tyje buvo išleista pastaba, kadį 
visds laboratorijos sistemos vei
kia normaliai. Iš kitų pareiški
mų apie netikėtą saulės radiaci
ją stebėtojai daro išvadas, kad 
kosmonautų skridimas bus nu
trauktas ir jie šiomis dienomis 
grįš namo.

PARYŽIUS. — Pikti Prancū
zijos ūkininkai Le Havre uos
te puolė Argentinos laivą ir iš
metė į jūrą tonas laive buvusios 
mėsos. Prancūzai ūkininkai pro
testuoja prieš sumažėjusias pa
jamas. Kada 1947 metais užteko 
parduoti šešias kiaules, kad būtų.. __ 
galima nusipirkti traktorių, tai 
dabar ūkininkas turi parduoti 
74 kiaules.

HONG KONGAS. — Kanados 
teisininkas, kuris paskleidė ži
nia, kad Kinijos premjeras Chou 
En Lai serga po širdies smūgio, 
paneigė šią žinią, atvykęs iš Ki
nijos į Hong Kongą. Pati Kini
jos vyriausybė tačiau šios žinios 
nepaneigė, priešingai, ji patvir
tino, kad premjeras vis dar yra 
ligoninėje.

kada Jordanas po kietų kovų išvijo ginkluotus palestiniečius iš 
savo žemės .jr perėmė likusių Palestinos pabėgėlių stovyklas f 
savo kontrolę.

Sekretorius Simon atvyko į 
Egiptą tartis “kaip sustiprinti 
Egipto finansinę padėtį”. Egip
tui reikia nemažai kapitalo at
statyti sugriautiems miestams, 
išvalyti Suezo kanalą ir pakelti 
ekonominį pajėgumą. Egipto vi
cepremjeras pasirašė su Simonu 
sutartį, kuri garantuoja saugu
mą Amerikos biznio investaci- nio Jordano kranto teritorijų, 
joms' Egipte. Susitarime api- kurias okupavo Izraelis 1967 m. 
mami ir amerikiečių ieškiniai 
Egiptui, kuris nacionalizavo 7.5 
mil. dol. amerikiečių nuosavybių 
prezidento Nasserio laikais.

Stebėtojų manymu, nebus len
gva suderinti Jordano ir Pales
tinos grupių pažiūras Į derybas 
Ženevoje. Arabų valstybės ra
gina palestiniečius derybose da-

lyvauti, tačiau jie nori ten vykti 
tik kaip visiškai nepriklausoma 
delegacija, jei konferencija iš 
anksto Į darbotvarkę įtrauks pa
lestiniečių “valstybinių teisių” 
klausimą. Jordano karalius lai
kosi nuomonės, kad Jordanas tu
ri teisę ir atsakomybę derėtis dėl 
savo okupuotų žemių — Vakari-

kare. Palestiniečiai planuoja to
se žemėse steigti savo nepriklau
somą valstybę, tačiau tam ne
pritaria nei Jordanas, nei Izrae
lis, o taip pat ir Amerika.

NAPLES. — National Airlines 
Floridoje tarnautojai , kurių yra 
1,600, pradėjo streiką.

Sekmadienį viceprezidentas Fordas Iventė 61 mėty 
sukaktį. Prezidentas Nixon a s į į ta proga sveikina*

Ši istorinė kelionė prasidėjo 
liepos 16 d. 1969 m. 9:32 vai. 
ryto. Pats išlipimas ant mėnu
lio įvyko liepos 20 d. Vakarykš
čiose ceremonijose erdvėse cen
tro 39-tąs Pakėlimo bokštas bu
vo dedikuotas kaip tautinė isto
rinė vieta.

Britų medicinos žurnalas 
paskelbė, kad neseniai pavyko 
laboratorijoje apvaisinti žmo
gaus kiaušinėlius. Gemalai vė
liau įdėti į moterų įsčias, baigėsi 
trijų sveikų kūdikių gimimu, 

o Vakar posėdžiavo JT Sau
gumo Taryba, išklausydama se
kretoriaus Waldheimo praneši
mo apie padėtį Kipro saloje.

♦ Amerikietis dr. Singer su
rado bakteriją, kuri naikina uo
dus. Jis, padedamas JT Pasaulio 
Sveikatos agentūros, surado bak-1 nierius, gyvenąs Bristolyje, ta- 
teriją prieš metus. Dabar jis po Sarko valdovu, angliškai 
dirba Nigerijoje ir tvirtiną kad. “Seigneur of Sark”, ši sala tarp 
už 5 metų bakteriją bus galima Anglijos ir Prancūzijos, trijų su 
plačiai naudoti. Uodai prie jos puse mylių ilgio ir pusantros my- 
nepripranta, ji neteršia aplin- j lios pločio, karalienės Elzbietos 
kos ir išnaikina uodus. I-mosios buvo padovanota 1563

Japonijos finansų ministe- metais Helier de Carteret. Jo Įpė- 
ris Takeo Fukuda pasitraukė iš diniai nuo tų dienų salą ir val

do feodaliniais principais.

Paskutinė salos valdovė, 90 
metu Dame of Sark mirė sek
madienį. Salą dabar paveldėjo 
jos anūkas Beaumont, kuris greit 
kraustysis iš Bristolio į Šarką, 
kur jis pasidarys 600 salos gy
ventojų valdovu. Jis pasakė, kad 
jis tęs savo senelės įvestas tra
dicijas: Sark saloje nėra automo
bilių, nėra skyrybų, darbo uni
jų ir jokių mokesčių. Beaumont 
bus jau 22-tras salos valdovas.

pareigų. Tai dar vienas smūgis 
premjerui Tanakai, kurio pava
duotojas pasitraukė prieš kelias 
dienas. »

Federalinis teisėjas Flori
doje nusprendė, kad katalikų Di
dysis Penktadienis negali būti 
švenčiamas viešose mokyklose, 
nes tuo diskriminuojama prieš 
kitų tikėjimų mokinius. Jis įsa
kė Dade apskrities švietimo ta
rybai nebeskirti pavasario atos
togų Velykų švenčių proga.

Filmų artistė Ann Margret 
priėmė pusantro milijono dol. 
kompensaci ją iš Lake Tahoe vieš
bučio, kur šokdama ji nukrito 

:nuo platformos ir skaudžiai susi
žeidė.

♦ Kongreso teisinis komite
tas atidengė įrodomąją medžia
gą, kuri sako, kad Baltieji Rū
mai bandė per mokesčiu inspek
ciją bausti savo politinius prie
šus.

Senelei mirus, 
paveldėjo salą

LONDONAS. — Michael Bea
umont, 47 metų aviacijos inži-

I Afganistanas kovos 
prieš narkotikus

KABULAS. — Afganistanas 
ilgą laiką buvo įvairių hipių ir 
narkotikų mėgėjų rojumi. Da
bartinė vyriausybė įsakė savo 
ambasadoms ir konsulatams ne
beduoti hipiams vizų. Konsulai 
sprendžia apie turistą iš išvaiz
dos ir ilgaplaukiams nėra vilčių 
patekti, į Afganistaną.

Patys Afgartistano gyvento
jai yra pamėgę opiumą, kuris

Makarios, susitikęs britų ka
rininką, paprašė jo pirmiausiai 
suvesti jį su Jungtinių Tautų am
basadorium Kipre Zenon Rossi- 
des. Makarios norėjęs sušaukti 
skubiai JT'Saugumo Tarybos po
sėdį. Vėliau jis per radijo sto
tį, kuri dar nebuvo užimta su
kilėlių, paskelbė esąs gyvas ir 
sveikas. Sukilimas nebus pavy
kęs, nes Kipro gyventojai prie
šinasi sukilėliams. Jis vėl ap
kaltino Graikijos vyriausybę su- 
kursčius perversmą, nes ji no
ri Kipro salą prijungti prie Grai
kijos. Makarios’ pažadėjo dėti 
visas pastangas Kiprą išlaisvin
ti, nes Kipras niekad nepasiduo- 
siąs diktatūrai.

Britanija ragino Graikiją ir 
Turkiją laikytis šaltai ir orga
nizuoti pasitarimus su Britani
ja. šios trys valstybės 1960 me
tų sutartyje įpareigotos žiūrėti, 
kad Kipre nebūtų neramumų, 
kad Kipras liktų saugus, nepri
klausomas ir laisvas.

Sovietų Sąjunga pasmerkė 
Graikijos karinę vyriausybę už 
sukilimo Kipre suruošimą. Toks, 
elgesys laužąs Jungtinių Tautų 
chartą ir tarptautinius įstaty
mus.

Turkijos vyriausybė po sku
biai sušaukto posėdžio, paskel
bė, kad tik nepriklausomas Kip
ras priimtinas Turkijos vyriau
sybei. Turkija nepriimsianti 
perversmo, nes jis laužo Ženevos 
susitarimą, kuris garantuoja 
turkų mažumos Kipre teises. 
Turkijos karinės pajėgos yra pa
rengtyje, pareiškė turkų štabo 
viršininkas gen. Semith Sancar. 
Jis panašios padėties Kipre tikė
josi ir pasiruošė jai sutikti.

Turkijos gynybos ministeris 
Hasan Esat Isik pareiškė, kad pa
gal 1959 m. sutartį, Turkija tu
ri teisę įsikišti Kipre, nes dabar
tinė situacija gresia turkų gy
ventojams Kipre. Valstybės de
partamentas įspėjo Graikiją ir 
Turkiją nesiimti jokių veiksmų, 
kurie galėtų padėti Kipro saloje 
pasunkinti. Washingtone buvo 
sušaukta Specialių Veiksmų 
Grupė, susidedanti iš vyriausių 
Nacionalinės Saugumo Tarybos, 
gynybos departamento ir valsty
bės departamento bei ČIA pa
reigūnų.

TOKIJO. — Policija puolė ae
rodrome stovintį lėktuvą, kurį 
pagrobęs jaunas teroristas, rei-l 
kalavo skristi iš Japonijos į • 
šiaurės Korėją. Pamatęs, kad jo 
Įkaitai pabėgo ir polraja greit jie užmigtu ir neverktu. Vyriau- 
ji suims, piratas bandė peiliu < - - 
persipjauti gerklę, bet liko gy- iFragi^aūkinin-
vas.

BALTIMORE. — Miesto dar
bininkų streikas pasibaigė, mies
to tarybai pažadėjus didesnes 
algas. Dar streikuoja 421 poli
cininkas. Jie reikalauja garan
tijų, kad už streikavimą jie ne-' gaudo specialūs agentai, kurių 
bus baudžiami. * skaičius iš 7 padidintas iki 15.

jie užmigtų ir neverktų. Vyriau
sybė sustiprino kovą prieš nar-

i kus vietoj opiumo- aguonų au
ginti kitas žemės ūkio kultū
ras. Neseniai Afganistano vy
riausybė paprašė pagalbos ko
voje prieš narkotikus iš Jungti
nių Tautų. Kontrobandininkus

Smurtas Argentinoj
BUENOS AIRES. — Buvęs 

Argentinos vidaus reikalų minis
teris Arturo Mor Roig buvo ke
turių vyrų nušautas restorane. 
Praėjusią savaitę banditai sun
kiai sužeidė Leandro Salato, 
aukštą vyriausybės valdininką 
socialinių reikalų ministerijoje.

Policija neabejoja, kad visi 
šie užpuolimai vykdomi kairių
jų peronistų grupės, kuriai po 
to keršija dešinieji peronistai. 
Viena kairiųjų veikėja praėju
sią savaitę buvo pagauta, išprie
vartauta ir užmušta.

PHOENIX. — Streikas prasi
dėjo keturiose didžiausiose Ame
rikos vario įmonėse, streikuoja 
20,000 darbininkų.



Sf. CATHA1HRBŠ/ Ontario, į Pildomąją Tarybą, kita sro
vė, nepravedusi savo kandidato, 
kėlė paivydą. Pirmą kartą atvy
kusiam į seimą teko palaukti tam I rūbus, surinktus rūbus po darbo 
tikrą laiką ir įsitikinti kuri gru- i naktimis pakavome į dėžes ir 
pė, yra nuoširdesnė Susivieniji-' siuntėme į pabėgėlių lagerius 
rhūi if kokiai grūpei atiduoti ššt- 
vo paramą, balsuojant. Tuo me
tu kėva vyko datfgitfnšTai dėr 
iždininko posto. Tuo metu iž
dininko pareigomis buvo išrink
ta N. Gugienė. Gerbdamas de- 

įmokratiškus principus palaikiau 
tuos, kurie buvo viešu balsavi
mu išrinkti į Pildomąją Tarybą.

P. Dargis SLA 49-tą j į seit 
mą pravedė sumaniai ir seimo de
legatai įsitikino, kad šis asmfio 
yra tinkamas vadovauti Susivie
nijimui. Neapsiriko, nes 'Povi
las Dargis šioms SLA preziden
to pareigoms yra išrinktas jau 
devintą kartą.

SLA 49-tas šeimas manė la
bai paveikė ir po daug'elio metų 
negaliu pamiršti tų SLA veikė
jų, kurie visi aktyviai įsijungė 
gelbėti savo broliams sesutėms, 
pabėgusiems nuo žiauraus ru
siškojo komunizmo ir dėjo pas
tangas atsikviesti į Ameriką ir 
Kanadą. Kadangi SLA kuopų 
yra ir Kanadoje ir jiems, senie- 
-siemš kanadiečiams SLA vei
kėjams didelė padėka už įdėtą

šavo įspūdžius iš ŠLA 58 seimo' 
šori n trumpai prisiminti daly- 
^av mą 1956 m. 49-me SLA sei- 
Aiė Ėtetroite.

Prisiminimai iš’ SLA 49 seimo
f SLA įriraJiaii 1955* aY., o 

1956 m. buvau išrinktas dele
gatu į SLA 49^-tą seimą, kuris 
įvyko liepos 2 dieną Detroite. 
Tais metais SLA prezidentas | 
buvo Kazys J. Kalinauskas, vi
ceprezidentas Povilas Dargis. 
Dėl ligos į SLA 49-tą seimą K. 
Kalinauskas neatvyko, seimą 
pravedė viceprezidentas, dabar
tinis SLA prezidentas Povilas 
Dargis. Seimą atidarant P. Dar
gis pranešė, kad dėl ligos SLA 
prezidentas K. Kalinauskas ne
atvyks ir jam, kaip SLA vice- 
prėžidentui tenka pravesti šei
ma. P. Dargis SLA seimą atida
ręs pareiškė : “Beabej’o, negalė
siu taip sumaniai pravesti sei
mą, kaip prezidentaš K. Kali
nauskas, bet jumš, mieli delė- 
gatar, padedant mėginsiu atlik
ti paseigą pagal mano sugebėji- 
mą .

Tais metais seimas buvo triukš 
nfngas. Vieni palaikė demokra
tišku/ viešu balsavimu išrinktus

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A 1U SpvįĘT OCCbPlĘi;-LITHUANIA. Cikagletes Įspūdžiai okt 

puotoje Ląėltfvojė ępsrianiaus 101 psd* Kaina1 $1.00. x
j. ą rAi DARK. Pikantiškų' ir intymių nuotykn

Įannti ir gyvenimo Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
7.mi

Kristijonas Doncttifis, fwE SEASONS. Klasines poemos .'‘Metai"' poeū 
Naao^tUistenJo vtrtnriak’ Gražus leidinys, 127 pst Kama $3.00.

-i,' yrr^uiA^ TH& GREAT, istoriniai DLK Vj
tauMif bruožai, plečiant. laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
n i: psi.' Kaina S&OG: Kietais viršeliais 54.60

Jauguma šių- knygų yratinkamos dovanos įvairiomis 
iitas knygas galima* Įsigytu atsilankius r Naujienas arba 
pmirnn£ perlaidą. ‘ •

progomis. Jas i 
Atsiuntus ėeky a.

• 73J* .SGtiih’ rf^Jstėrf’ šireeiL- C nica«-> ti1 
rrrrT-.rz*i!Žxx£ztrtT'rTTfiTizzTZZTrTTXTTmrmxixrZ'ZTf

■Lietuviams reikalinga literatūra
KieĄViėudb uetuvib, Kuriam rūpi gimtinio krašto Laisve ir Dėtu- 

(vių *erpims>, privalo susipažinti su žemiau išvarom tonus Knygomis. 
Čia suminėtas Knygas galima uzsišaKyu Naujienose.-

JUQCM Kapacinska\ SIAUBINGOS DIENOS. Alsimuumai aplei- 
lėidziaui Lietuvą, oėguu'ą nūo DoiseviKų ir gYvenimą xremtuną stovyk- 

voKieujoje. 2/3 psl., Kietais aruoes ^irsėhais kaina 4 dof.
J. Audėnas; PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 

puškuuues liepi iKiaubuiLiOs -LdeuivoL cnėnds ir Vidaaaos^ Kizndsę yž<į 
loiysKejęs iresiKeiciąs Komunizmo Klastingumas pavergiant tautas ir 
asinėms. žfarpsL $4.uu.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽfAI KON^HlSTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
, Aduūe ouvo Vilniuje, Trakuose,DrUskiniiikūtfee, Kauriė, Nautfakiuuse, 

rkiaipeuoje ir Falangoje. Vaizdūs aprašymai Ką jr ten mate, Kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
įsVersta. r anglų kalbą.

D> Kurartis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILN1V. KeUonės 1 LBtu- 
vą įspūdžiai, iliustruota loto nuotraukomis. 331 psi.

D. KufėTIis^ KELIONE 1 ANAPUS GELEŽttMES UŽDANGOS. Au
toriaus pasiaDumą neapgauna intunsto ir agitpropcf propaganda bei 
uzniasKavrmai. Abi knygos parašytos, lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
* 3 fstori/uai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.
’ Vincas Žemsitis. tftJBClNb UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJ. 

84 pst. Kžina $1.50.

I
siė h kiti ieidinia'1 yra gaunami.

I7W S®. MAŪsIED S7.5 CHICAGO, ICU 6060Š .
uaruu vaiaiiūuiius aiDa uzsaaaut! pustu ir pnaeaani 

ček) ar piniginę perlaidą.
^^rsai ė.

POEZIJOS VEIKALAI
Poežija — kaip pavasaris, kuris pradžioj^ pro tirpstant; sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mazuų deimantu spmuinų žieuą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip kontelemis . ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiu* ^se gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų fir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijoj leidinių:

1. J. Augustaityte - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didėlio for 
mato, 126 psi. Kaina $L—.

2. Jurgis Aaltrusaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio lormato. 157 psk Kama $2.00. ,

EutWv JOze, ElLĖRAkaAl IR RAštAL 155 psL $1.50.
<. Vihcas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių naktinė. 169 

psl. Kaina $3.0u.
5. Kleopas J urge H orris, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 pst $2.00.
6. Anitafijvs Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROzlŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie 

S išvirtimai lietuvaites senovės laikais; su autonaus iliustracijomis. $5.00.
& Medas Rakrerus, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių Sdelis ”, vertimas, 42 psl. $2.00.
A Bal/s Kokia, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 pšl. $1.00.
W. Statys SShtJarai, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
H. Statys Sastvaras, AUKOS TĄURĖ, 5-li lyrikos knyga,. 152 psl. $2,50
U- Pa^as Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrini 

U&L 92 psL, $I,00<
13: Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAtVELL Eilėraščiai, 112 psL $1.00. - —

1* __
M. Alfonsas Tyruolįš, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psi. S3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai,

Euo4ntju» Gruodis, AGUONOS IS SMELJS. Eales, 70 psl., $1.00.
EfoW Tumleni, R AMALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 90 psl. $2.50

$1.00.
Adoniai J«ms, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.18.

Ndrėdanfl įsigyti Mas ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ai pinigini orderį.

1739 Sb'. HalMed Street, Chicago, nfinofe 60608

ir lėšas atsikviečiant pa-

1956 m. SLA 49-tame seime, 
Detroite, daugelis delegatų po
kalbiai buvo: “Rinkome pinigus, 

ten esančius varge, žiūrėjome 
sudaryti darbo sutartis, gauti 
outus atvykstantiems ir reika
lui esant pragyvenimui pradžią 
suteikti — pihigais. Bet naujai 
atvykę mūšų (pastangų never
tina, j Susivienijimą nei į kitas 
senųjų amerikonų sutvertas 
draugijas nenori stoti. Nenori 
mus senuosius pavaduoti”...

Ačiū Tau, Mamyfjį kad mina jaunę užauginai, fieluvisky dainelių išmokinai ir j platųjį pasaulį 
išeiti paskatinai. (MntarP baliaus dabiutantė lre"»« Jūratė Mažeikaitė. Toliau stovi deb. Marie 
Giedraitytė, jos tėvelis Antanas Giedraitis ir deb. Rūta Bobelytė, jos tėvelis dr. Kazys Bobelis.

, Nuotrauka V. Noreikos

SLA seimo išvyka neužklum
pa netikėtai. Vykstantis SLA 
delegatas, žinodamas iš anksto, 
kelionę susitvarko pagal savo iš- 
gales — dirbantis su darbovie
te ir, be to, pasirūpina patogiau
si^ Susisiekimo priemonę.

Šiais metais į SLA 58 seimą 
teko vykti iš St. Catharinės, Ka
nada, automobiliu iki Buffalo 
aerodromo, o iš ten sėsti į lėktu
vą ir skristi į Bostoną.

Iš St. Catharinės išvykau bir
želio 30 d. 2 vai. p. p, Lėktuvas

vienam baliaus svečiui — jau-

■. SUSTOK,- VALASfteLB... •
Čikagos Lietuvių Motėrų jf jų artintųjų širdyse; gi kiek- 

Klubo 14-tas Gintaro bafitrs,
įvykęs birželio 22 d., patiko nė- rrani ir senam — sudarė jaudi-
pamirštamą įspūdį debiufančių rrančią licrtuviško vakaro vaiz-
- - ... - ,  dų vinjetę.
vykusius narrjiis seimo delega- JAV ir L’e4uvf)S ^avos įneš
tus, o jų jau birželio ^ d. bnYo fos su t8lltiniah rSbais P^P»o- 
daug suvažiavusių iš tolitoųjtt^sfų ■■ hetavaičių palyda. Pa

turėjo išvykti iš Buffalo 4:30c miestų. Taip pat susitikau SLA Babelienei, baliaus rėngi- 
Vykau anksčiau, nes dažnai dįe- veikėjas Ė. Mikužiutę, JT. Mil p- mo P1rm-’ if Silvijai Petroshus, 
nos laike vykstant į Ameriką-yra rrutę, M. Ktimą, A. AAdriulohf, pirm-> pasveikinus virš 
stropi kontrolė, užimą daug lai- Br. Spūdienę, SLA ceritrb sek- atsilankiusių svečių, gen. 
ko kol patikrina bagažą, o iėktii- rėtofę G. MeBiūnienę, sif kuria Lietuvos konsolė gerb. J Dauž- 
vas Jie busas, atėjo laikąs ir iš- fėko ilgiau pasikalbėti ŠLA kuo- var(^’enė klubo garbės pirmi- 
skrenda. šiais metais pervąžiuo- pas liėciančiaiš reikalais, nes ^'nkė, pristatė šių metų debili
ti iš Kanados į Ameriką nebuvo seinib metu visi centro urėdai, d Rantės, apibūdindama kiekvie- 
jokio susitrukdymo. Pareiškiau, ypatingai sekretorius, yra už-- nos veiklą, siekimuSj talentus 
kad nieko nesiveža — patikėjo versti darbais. ir t. t
ir bagažo nė netikrino.

Pirmieji susitikimai Statler 
Hiltori riebulyje

Nuvažiavau į aerodromą anks- šikėišii mintimis. Seimui prasi- 
ti ir paduodamas bagažą, pareiš
kiau, kad turiu ilgai laukti lėk
tuvo. Man buvo staigmena: tar
nautojas paLsiūitė tuojau vykti į 
lėktuvą, kuris išskrenda į Bos
toną. Taip ir įS&s&ekė įpūrant-_ ___________ ____ 7
ros valandos anksčiau pasiekti sivienijimo veiklą ir rūpinasi jo 
Bostoną. ’ : '

Nuvykus į Bostoną aerodro
me sutikau pirmą SLA seimo 
delegatę Oną Trišką'iš SLA 169 
kuopos Ambridže, Pa., ir- drau
ge paėmėme sū'sišfėkimo prie
monę ir nuvykome į Statler-Hil
ton viešbutį. Viešbutyje radau 
ką tik atvykusią visuomenės ir 
SLA veikėją prie registracijos

&

j Taip jau yra. SLA seimui 
• vykstant vienintelė diena • prieš 
seimą yrą laisva, kur seimo de
legatai gali vieni su kitais, pa-

dėjus parėigingfėji Seimo dele
gatai punktualiai dalyvauja sei
mo posėdžiuose, atidžiai seka 
SLA liečiančius potvarkius, su
rištus’ su valdžios įstatyčiais, 

bei SLA tradicijomis, seka Sw-

nauSkaitę, kuri šeimą pasveiki
no Bostono majoro White var
du, -X •

J. Marcinauskaitė užsireko
mendavo kaip gera’kalbėtoja, už 
tai Bostono miesto“ majoras, kur

nių grupių suvažiavimuose, yra 
pasirinkęs, lietuvaitę perduoti 
sveikinimus. Bostono miesto 
majoras savo sveikinime atidavė 
didelį kreditą lietuviams už

pažino lietuvius esant aukštos 
kultūros. Bostono' miesto majo
ras sąrišyje su SLA seimu, vyks
tančiu Bostone, paskelbė Lietu-

'gerbūviu ir t. t? '

SLA 58 seimo pirmoji diena
1974 m. liepos men.'1 d. 10 

vai/ ryto. Statle>Hilton viešbu
tyje Bostone prasidėjo 58-tasis 
SLA seimas.

Seimą atidarė, rengimo komi
teto pirmininkas A. Chaplikas ir 
pakvietė J. Andriulionytę, J. Mi-

SLA 75 kuopos delegatę Aleną leriutę, O. Biežienę, pianu akom- 
Devenienę s iš Kalifornijos; iš panuojant Jenuškevičienei, su- 
SLA 35 kuopos. Wilkes-Barre, giedoti Amerikos^ • ir Lietuvos 
Ęa., Mariją Stanislovaitienę, ku- himnus. Po to pasakė sveikim
ui 1973 m. liepos 23 d. buvo at- mo. kalbą ir pristatė J. Marci- 
vykusi į Kanadąf ir dalyvavo 
SLA 72 kuopos gegužinėje A. 
Padolskio sodyboje Paris, On
tario, pagerbiant jaunuolį patri
otą lietuvį, okupuotoje Lietuvo
je susideginusį protestuojant 
prieš Lietuvos okupaciją ir rei- J’3 Pa^s negali dalyvauti tauti- 
kaia’ujant, kad Sovietų Rusiją 
pasitrauktu iš Lietuvos ir gra
žintų Lietuvai ir jos žmonėms 
laisvę. --

Tegu būna M. Stanislovaitienė 
pavyzdžiu daugeliui, nes tokių darbštumą,- tvarkingumą ir pri- 
patriotų lietuvių SLA narių dė
ka Susivienijimas gali gyvuoti. 
Be to, tuojau teko susitikti ir iš 
Kanados 236 SLA kuopos Oną 
Indrelienę ir Lidiją Novogroc- vių Dieną ir įteikė SLA preziden- 
kiehę. Šiais metais iš Kanados tui P. Dargiui Simbolinę dova- 
buvoine 3 delegatai. Susitinku ną — miesto raktą su įrašais lie- 
ir SLA garbės narę Jadvygą Tu- tuviškai ir angliškai: “Sveikinu 
mavičienę su dukrelėmis. Pa- Susivienijimą Lietuvių Ameri- 
sisveikiname irTumavičienėspa- koje 58-tą seimą Bostone“, 
raginti vykstame prisistatyti I Seimo rengimo’ k-to pirminin- 
SLA prezidentui P. Dargiui, kad kas A. Chaplikaą atlikęs įžan- 
atvykome į seimą. Tuo metu pas 
SLA prezidentą buvo, sandarie- 
čių pasitarimas savais organi
zaciniais reikalais ir spaudos 
sunkumais. Visi pripažino, kad 
bendrai spaudos leidimas sun
kėja. Senieji nariai miršta, tad 
ir laikraščių prenumeratoriai ir 
bendradarbiai retėja. Sandarie- 
čiai būdami gerai organizuoti ir 
dosnūs savo reikalams yra pasi
ryžę nugalėti visus sunkumus ir 
toliau tęsti savo organo leidimą. 
Reikalui esant “Naujienų” re
daktorius M. Gudelis pasiūlė san- 
dariečiams visokeriopą paramą 
laikraščiui leisti.

Baigus sandariečių pasitari
mui SLA prezidentas P. Dargis 
geroje nuotaikoje pasitinka at-

ginius 'darbus, pakviėtė 58 sei
mą vesti SLA prezfdattą Povilą 
Dargj. SLA prezidentas seimui 
pirmininkauti pradėjo 10:35, O 
jo seimo atidarymb proga pasa
kyta kalba tęsėsi tik 10 minučių, 
bet per tą laiką buvo pteakyta

pavergtą Lietuvą liečiančių min
čių. SLA prezidentas baigęs 
kalbą pakvietė naitįą Sorivieni- ► 
jimo sekretorę G. Meiliūnienį at
likti seimo dalyvftjf vardošaukį. 
Be to, P. Dargis supažindino sei
mo delegatus su naujai išrinkta 
SLA centro sekretore G. SfeiTiū- 
niene. Seimą atidarius dalyvavo 
97 teisėti delegatai; o vėliau dar 
jų padaugėjo iki 10L

(Bus danginu)

Jonas Bobelis, Kąstytii Endriu
kaitis, Lonis Carrdnb.'KĮvin 
Fitzgerald, Sąuliūs (Jflys, Žbo- 
inas Gorski, Edward Gddonis, 
Kęstutis Kazėnas, Šlevenas 
Klišis, Domas Lapkūs, Edmun
das Lipskis, AJayzSs PakafhM- 
kis, Jonas PruYiskis, Algimantas 
Si liūnas, Dbiigla's Afeii SW6bh- 
veld ir Robert Zapolis), Ąžholo' 
Stelmoko oYkėšfrūf grojant 
“Pamylėjau vakar”.

Vakaro eigoje Kristi h a Aus
tin, stipendijų skyrimo pirm., 
įteikė klubo stipėndija# Daivai 
A. Kurauskaitei ir Mildai F. 
Kupcikevičitrtei; Asmeniškai de 

1 biutantes sveikino kongr. E. 
Į Derwinski iri fllihbjaus sekre
torius Michael J.- Howlett

Debiutantės’ dėkodambs Šū
kių mokytojai p. Genovaitei 
Maluskienei ii jos asrSttfirtiri Ce 
cilijai Matulytei už jų pašvęstas 
ilgas valandas ruošiantis ba
lini, įteikė joms gėlių' puokš
tes. -■ ■ • . . , ; . . , :

Džiugu akiai ir širdžiai, sfė- 
bįnt mūsų puikų atžalynu, ku
piną jaunatviškos energijos, 
gražių pasiryžimų ir vifčhy ry
tojui, tiesantj ranką į giliį pra

laukai” ir Karen Staskon —“Vii- eitį, ieškantį tvirfb ■> pagrindo1 
_ !i.etuvišk.ųjų_ .tradicijų dvžtsidfė.

Bevėik npfpa .pasakytr: “Su-

dainužę"; Irena Mažeikaitė — 
“Du broliukai kunigai”; Nan
cy Norbutarlė — "Aš pasėjau 
žalią rūtą”; Joanne Raman — 
Ramanauskaitė — “Ar aš tau, 
sese, nesakiau”; Linda Savic
kaitė — ‘*Pas močiutę augau”; 
Susan Sharko — “Kur lygūs

niaus kalneliai”.
Sadutė — švelnus, jaudinan

tis ir grakštus merginų šokis — 
preciziškai išpildytas jaunų 
gintarėlių. Gi įvairios kotilijo- 
no figūros, atliktos debiutam 
čių sū 18 jų palydovų (Robert 
Balzekas, Raįunond Bertąsias,

"NAUJIENOS* KIEKVIENU
į įX W 6 ■

... f. . - L

Visų akys krypo į vieną po 
kitos jų ^tėvelių lydimas ginta- 
rėles, nešamas trispalves gėlių 
puokštes ir jų žingsnius, paly
dimus lietuviškų dainų melo
dijom.

Štai kiekvienos debiutantės 
pasirinkta pristatymo muzika: 
Rūta Bobelytė — “Kai aš tu
rėjau kaime mergelę”; Marčia 
Evans — “Ant kalno karklai” 
Marie Giedraitytė — “Supinsiu'

■

Dr

'.EROS IlOVASiOŠ'
. ...... ■ <? ri

«IOS KNYGOS PARDUODAMOS pĄBAfc^MAUJlENOSE'*'*^
šū DIDĖLĖMIS NUOLAlDOMtSr

A. J. Gussen — DANTYS; fty prt«»žiūi^/^MįrgtJ> tf grož^žįį

r

! Or. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS.ŽMONĖS.
Kelionės- po Europą Įspūdžiafc ■ Vietoję ' J2į0Or <ta®& -2^,. 
tik -----------------------ąi.50
Galima taip pat užsisakyti pa^tu.^Hiwrfuc arta: > i

*' • Monėy ordorĮ. '

1739 So, HALSTED ST., CHICAGO, B&L: 606W '

Chicago, I1L 606081739 So. Halsted Street

2 - NAUJIENOS, CHICAGO f. ILU - WEDNESDAY, JULY 17,

Bonds can make buying a house 
lot easier. Just sign up for the Payroll

payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check . stock 
and used to buy U.S. Savings Bonds. Amp 
Before you know it, you’ll have a nest **
egg big enough to buy a little nest of Buy u. si s«vfc«» Bond*
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
blu^nnt for a house of your own.

PIO
*

are tor saving up 
■for a down payment 

on a house

i



'^ikSIŪNAS'

ANTANO VAIVADOS PRISIMINIMAI
APIE DARIŲ IR GIRĖNĄ
(Tęsinys)

Sustojant ties Naujienomis, 
kadangi taiąjaikais buvau jų re
dakcijos nariu, aš labai gerai ži
nau, kad Naujienos, bent mano 
laikotarpitu, tą skridimų rėmė 
nuoširdžiai, nesuinteresuotai ir, 
jei galima tokį stiprų žodį panau
doti, iš grynai altruistinių mo
tyvų. Ir tai jos darė nepaisyda
mos fakto, kad tuo metu Nau
jienos, kųįp liberalus, jei ne so
cialistinis laikraštis, buvo gana 
griežtai nusistačiusios prieš taip 
vad. “smetoninę” vyriausybę 
Lietuvoje. j

Straipsniai buvo dedami be 
jokių suvaržymų, ir, jei man at
mintis gerai tarnauja, tai dali
nai mano pastangomis skridimo 
išvakarėse Naujienos buvo iš
leidusios specialią Dariaus-Girė
no laidą.

Kai Darius su Girėnu jau bu
vo New Yorke, Floyd Bennett 
aerodrome, ir ruošėsi žygiui, tai 

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygy, kurios papuoš bet kokią 

(’ knygy spintą ar lentyną.
4,^. K Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. $6.00

K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl. ....__ ____ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl; ______________________ _______ _ $7.50
Prof. Vad. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais ____________________________ _............ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS,.! tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. • _______ _________________ ______ ______ $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl................ . ..... ...............:__ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl............________ ____ ___ ______________________ $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl........ ...................................  $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai __ __ _____ ______ ____ ______ ________ $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, Hl. 60608. — Tel. HA 1-6100

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
. YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdėe Šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdėe 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o .naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antena* Rūkas, VIENIJO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

gaunama -naujienų administracijoje

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

derj tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Darius nuo manęs asmeniškai 
priėmė pluoštą Naujienų nume
rių ir pažadėjo juos su Lituani- 
ca nuvežti j Lietuvą. Jis man 
pabrėžė, kad tos Naujienų kopi
jos yra vieninteliai laikraščiai 
kuriuos jie veš lėktuvu, ir jiedu 
tai daro iš dėkingumo Naujie
noms už jiems suteiktą pagalbą 
ir paramą, ypač sunkesnėmis 
skridimo ruošos valandomis.

Paskutinių pasiruošimų die
nomis Naujienos mane, kaip re
porterį, buvo pasiuntusios j New 
Yorką, kur dalinai savo, dalinai 
Naujienų lėšomis, kartu su Da
rium ir Girėnu gyvenau Half 
Moon viešbutyje. Rytmečiais, 
jiems prieš išvykstant j Floyd 
Bennett, arba vakarais, jiems iš 
ten grįžus, jaučiau, kad jiedu 
bent Naujienoms turėjo mielą 
gyslelę, ir norėjo tą savo dėkin
gumą parodyti konkrečioj for
moj.

Man prisimena viena paskuti
niųjų dienų detalė, kai vėl iškilo

taip vad. Testamento klausimas. 
Vienu metu, mums susėdus. Da
rius man parodė paruoštą Testa
mento versiją kurią mes kartu 
aptarėm, diskutavom, ir ten pat 
vieną ar kitą- frazę ar mintį nu
tarėm pakeisti. Man atrodo, kad 
kai kurie tie pakeitimai ir buvo 
įdėti į paskutiniąją Testamento 
versiją.

žodžiu, einant prie šios temos 
pabaigos, namo manymu, buvo 
tam tikras skepticizmas, nuomo
nių įvairumas, pažiūrų pasidali
nimas, bet tai buvo visiškai su
prantama, ir tai nebuvo blogais 
norais paremta. Tai buvo visai 
natūralus, žmoniškas dalykas.

Jei skridimas buvo konstruk
tyvus dalykas, o apie tai jokios 
abejonės nėra nei iš lietuviško, 
nei iš aviacinio taškaregio, tai tas 
skridimas santykius tarp Ame
rikos lietuvių organizacijų, sro
vių ir laikraščių sušvelnino, su- 
natūralino, lietuvius suglaudė.

— Ką dar galėtumėte papasa
koti iš paskutiniųjų dienų, su la
kūnais praleistų New Yorke?

— Iš tų laikų man prisimena 
dar vienas labai įdomus faktus. 
New Yorke, Manhattan’© Bat
tery Parko rajone, tuo laiku me
teorologijos (oro stebėjimo) biu
ras, kurio viršininku buvo dr. 
James H. Kimball. Jei aviacija 
suinteresuoti lietuviai, kaip ae
ro klubas ir kt., norėtų kam nors 
išreikšti pagarbą, tai dr. Kimball 
turėtų būti vienu iš tų asme
nų. Jis buvo meteorologas, ir 
per eilę metų savo oro spėlioji
mais aptarnavo daugelį trans
atlantiniu lakūnu. Ar

Kas krito dėmesin ryšium su 
Darium-Girėnu, ir vėliau su F. 
Vaitkum, tai afktas', kad dr. Kim
ball žiūrėjo į mūsų lakūnus, lyg 
į savo sūnus. Jis bandė taip 
nuoširdžiai, taip atidžiai ir.tiks- 
lingai savo meteorologines parei
gas atlikti, kad iš šalies atrodė, 
jog jis jei jau ne sau ruošė skri
dimo orinių sąlygų maršrutą, 
tai bent savo sūnums. Jis taip 
visa širdimi buvo įsigyvenęs . į 
tą dalyką, lyg pats gyventų la
kūnų širdies plakimu, jų galvo
sena, jų mintimis ir rūpesčiais.

Iš savo pusės jis bandė pada
ryti visa, ką galėjo, kad jų žy
gis būtų sėkmingas. Visi mūsų 
lakūnai tą labai jautė ir žinojo, 
kad dr. Kimball yra jų geriau
sias draugas.

Grįžtant prie tų dienų, kai Da
rius ir Girėnas buvo New Yorke, 
vienu iš didžiausių ir nuolatiniu 
jų rūpesčių ir susikrimtimo šal
tiniu buvo mintis, kaip visuome
nė reaguoja, jei dėl mechaniškų 
trūkumų ar oro aplinkybių jiems 
tenka skridimą atidėlioti.

Be oro pranašystės funkcijos, 
kurią dr. Kimball atlikdavo, gal 
dar didesnė funkcija buvo ta,

kad jis palaikė mūsų lakūnų ūpą. 
Jis raminančiais žodžiais, faktais 
ir tėviškais patarimais bandė at- 
steigti jų galvosenose lygsvarą, 
kad jie suprastų, jog visuome
nės reagavimas, žinoma, yra svar 
bus dalykas, bet dar svarbesnis 
yra skridimo pasisekimas ir jų 
pačių gyvybės. Jei jie, dėl per 
didelio spaudimo iš visuomenės 
pusės, meteorologinių faktų tin
kamai neįvertinę, rizikuotų, tai 
tuomi- jie sunaikintų tik patys 
save, ir galimybes atlikti dar di
desnius žygius ateityje.

O tokių lietuviškos visuome
nės reakavimų, šmeižtų, išjuo
kimų, užmetinėj imu, žinoma, bu
vo. Buvo iš visur, o ypač iš Či
kagos. Tai buvo sunkios die
nos, man teko kartu su jais būti, 
ir aš žinau, kad jiems dažnai ne 
tik pusryčiai, bet ir vakarienė 
būdavo karti.

— Kaip Jūs asmeniškai su
tikote žinią apie Dariaus-Girė
no tragišką mirtį Soldine, Vo
kietijoje?

— Kaip žinote, psichologai tei
gia, kad žmonės turi tendenciją 
primiršti nemalonius dalykus. 
Gal tame yra tiesos, nes mano 
atsiminimai apie lakūnų mirtį 
yra palaidoti kažkur mano as
menybės gilumoje.

Pavyzdžiui, Naujienų štabo 
žmonės man pasakojo, ir tuo aš 
nei kiek neabejoju, kad tą dieną 
ar dieną prieš tai, Naujienų re
dakcijos palubėje pakabintas Li- 
tuanicos modelis nukrito ir su
dužo. Tai buvęs nelemtos atei
ties pranašavimas. Tas lėktu
vo modelis man buvo padovano
tas jauno entuziasto kurio pa
vardės dabar nebeprisimenu 
(Edvardas' Petkus, dabar gyv. 
Berwyn, Ill. E. J.), Lituanicos 
krikštynų Įnetu, kurios įvyko Či
kagos municipaltiniame (dabar
tiniame Midway) aerodrome, 
1933 m. gegužės 7 d.

1933 m. Čikagoje vyko šimt
mečio Progreso pasaulinė paro
da. Liepos 16 d. buvo paskirta 
lietuviams, ir aš buvau tos Lie
tuvių Dienos sekretorium. Kaip 
žinome, lygiai tą pat dieną Da
rius ir Girėnas jau skrodė Atlan
tą ir buvo pakeliui į Lietuvą. Aš 
pats buvo begaliniai užimtas pa
reigomis, nes Lietuvių Dienos 
programos žiūrėti buvo susirin
kusi didelė minia žmonių.

Ne vien lietuviškame gyveni
me, bet ir bendrai Čikagos mies
to gyvenime, tomis dienomis bu
vo labai didelis sujudimas. Įš 
Italijos Čikagon buvo atskridu
si hidroplanų grupė, vadovauja
ma gen. Balbo. Praktiškos ap
linkybės mano dėmesį nukreip
davo į įvairius aktualius įvykius, 
kurie ten vyko, bet mano minčių 
gilumoje vis buvo Darius-ir Gi
rėnas: kaip jiems einasi?

Kokiu būdu atėjo žinia apie 
lakūnų žuvimą, nebeprisimenu. 
Efektas ■— lyg kas būtų kūju 
trenkęs į galvą. Bent iš mano 
pusės galutinis reagavimas bu
vo optimistiškas ir pozityvus, 
nes dalinai mano padarytas pa
siūlymas. įvairiems Čikagos lie
tuviams buvo tas, kad reikia il
gai nelaukiant galvoti apie An
trojo Skridimo organizavimą, 
reikia jų pradėtąjį darbą tęsti 
ir tuo pačiu išpildyti Dariaus ir 
Girėno Testamentą. Kad amži
nybėje, kur jie bebūtų, žinotų, 
jog jų žygis ir gyvybės nenuėjo 
niekais. Kad žmonės juos turi 
priglaudę savo širdyse, ir jų pa
garbos pareiškimui jų keliais 
štai seka naujas lakūnas jų žy
giui užbaigti.

Pasimokykime iš S. L A!
Paskutiniame Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje (žinoma 
organizacija vardu SLA) 58 
seime buvo miela ir brangi pro
ga dalyvauti seimo delegatų sąs
tate. ši pagrindinė ir puiki 
amerikiečių lietuvių organiza
cija jau dirba 88 metus lietuvy
bės išlaikymo Amerikoje dar
bą.

Garbingasis ąušrininkas Dr. 
J. Šliūpas įkūrė S. L. A. atskir
damas lietuvius ateivius (imi
grantus!!) nuo lenkiškos ka
talikų įtakos ir lenkinimo ten
dencijų. Ponia Devenienė (vie
na iš S. L. A. delegačių) gražiai 
ir išsamiai apibūdino Dr. Šliū
po veiklą ir pasiaukojimą lie
tuvybei !

Nepagrįsti “laisva manišku- 
mo’’ ir “ciciliko” užmetimai iš 
klerikalinio sparno niekada 
nepaveikė ir nesustabdė. Šliu
po lietuviškos aušrininkiškos 
veiklos!

Man teko reta garbė dalyvau-

Ir, kaip žinote, ilgainiui tas 
Antras Skridimas įvyko, nors ir 
jis pilnai nepasisekė, bet, ačiū 
Dievui, bent lakūnas išliko gy
vas.

Tas faktas, kad Vaitkaus skri
dimas, iki tam tikro laipsnio 
pasisekęs, ne tiek sujaudino, ne 
tiek įširdino lietuvių visuome
nę, kiek Dariaus-Girėno skridi
mas, parodo, kokias gilias šak
nis Dariaus ir Girėno asmenybės 
ir jų darbas yra įleidęs į lietu
viškąjį gyvenimą, lietuvišką dva
sią, lietuvių literatūrą, ir bend
rai į visą lietuviškumą, kurį tas 
žodis Lituanica ir buvo parink
tas reprezentuoti.

Prierašas. Lankantis pas -p. p. Vai
vadas, jie manė nepaprastai nuošir
džiai priėmė. Vaišino, \apgyvendino 
savo gražioji rezidencijoje. Per se
kančias, dvi dienas jie mane apvežto
jo po sostinę Washingtoną ir jos apy
linkes, aprodė garsųjį Smitsonian in
stitutą, muziejus. Kapitolį ir kitas 
istorines .Vietoves, netgi pasaulyje 
moderniausią Dulles aerodromą.

Čia noriu pastebėti, kad p. p. Vaiva
dų nuosavybė McLean, Virginijoje, 
praeityje yra priklausiusi' pirmajam 
Amerikos prezidentui Jurgiui Wa- 
shingtonui. Jų Įsigyta va sarvietė Kit
ty Hawk, N. Carolinoje, taip pat yra 
istorinėje vietovėje: netoli nuo tos 
vietos, kur 1903 metais broliai 
Wright’ai pirmą syk pakilo i orą.

Šia proga noriu ponams Mildai ir 
Antanui Vaivadams išreikšti nuošir
džia padėką už parodytą toki mielą 
vaišingumą.- E. Jasiūnas

(Pabaiga) 
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

VERTINGOS [DOVANOS 
TAUPYTOJAMS

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1 — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL. — WEDNESDAY, JULY 17, 1974

Kas atidarys naują $250 taupymo sąs
kaitą arba įdės tokią sumą į turimą sąskai
tą, tai gaus viršuje matomą 5 gabalų vir
tuvės setą veltui, kol turėsime atsargų.

UNIVERSAl
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

ti Dr. Šliūpo laidotuvėse Wil- 
hehnsdorfo krematoriume Ber
lyne 1941 metais. Kada buvo 
giedama giesmė ir Dr, Šliūpo 
karstas slinko žemiau krema
toriumo paviršiaus, giesmės 
žodžiai: Pakelk tada Širdį nuo 
žemės aukščiau ir bus tau ken
tėti be žodžių lengviau!” — dar 
sykį išsamiai ir tvirtai liudijo 
Dr. Šliūpo aukštą intelektą ir 
visiška ignoracija kuolbernių 
šmeižtams ir tendencingiems už
metimams!

Dr. šliupas tarnavo Lietuvai, 
lietuvybei, nelemtos lenkų ir 
švietimo įtakos sunaikinimui 
mūsų tarpe!

Buvo taip miela ir gražu 
klausytis sesės Devenienės kal
bos ir iškėlimo nuopelnų, ku
rių buvo ir yra vertas Dr. J. 
Šliupas. Vengiu procedūrinių 
aprašymų iš S. L. A. seimo (jų 
bus pilna mūsų, periodika!), 
bet turiu būtinai iškelti mielo 
brolio S. L. A. Prezidento (jau 
pats laikas būti visiems lietu
viams seserims ir broliams 
Povilo P. Dargio iškilų ir labai 
gabų vadovavimą 58tam sei
mui Bostone! Neveltui vienas 
iš S. L. A. brolių delegatų iš
sireiškė: — Jei P. P. Dargis 
būtų savo laiku buvęs prezi
dentu Lietuvoje, mes nebūtu- 
m epraradę nepriklausomybės!

Skirtingų pasaulėžiūrų dele
gatai konstruktyviai dirba ir 
sprendžia problemas kartu, 
grynai iš lietuviško bendro taš
ko žiūrint! Kokia graži ir tiks
li parlamentarinė darbo dva
sia !

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA 
154 pusk knyga. - i Kaina $2.00

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060fr-

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano’ 
Smetonos valdymo laikotarpį negalės apsieiti be J. Augustaičio pa-* 
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne-* 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo- 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau-?

šiai ir tiksliausiai apraše ir įvertino Antano Smetonos veiklą, v J
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis.^ 
Kas negali užeiti į “Naujienas^-tai prašomas persiųsti $1.50 čekį* 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: ■

Savo straipsnio^ antraštėje 
pabrėžiu: , pasimokykime iš 
S. L. A. veikios! Tik pažvelki
me į mūsų dabartinę visuoipe- 

| ninę veiklą! Bet koks“Dimįt- 
Įrijus Samozvancas” (atleiskite 
rusišką citatą!) bando vaiz
duoti politinį vadovą ir bando” 
veikti! Ir tik pabandyk pakri
tikuoti tuoj būsi apšauktas pik
čiausiais žodžiais ir apdrabsty
tas purvais, “žemų Atkirčių 
pranašai” cituoja “Neofiurerį” 
Nainį ir pataria pasidaryti 
analfabetais ! Rinkimai falsi
fikuojami, Lietuvių ,Bendruo
menėje bandoma primesti ma
žas grupelės vadovavimas, ;pa- 
grįstas asmenišku šovinizmu! 
Pats laikas padalyti sąžinės 
sąskaita ir nustoti dangstytis 
tik frontininkų veikla!

Tikra ideologinė regeneraci
ja turi ateiti iš mūsų politinių 
konfesinių grupių, ypatingai 
idealistinei dvasiškijai vado
vaujant! Jau pakanka lo dangs 
tymosi patriotizmu, kad tik 
pravesti savo hegemoniją lie
tuvių tremtinių tarpe.

Pasimokykime bendro dar
bo ir tolerancijos iš S. L. A.!

Uolus Bičiulis

< t i t » t t t t

SKAITYK P/ T S IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS ,



NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

HAOJ DI&WS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100.

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

trims mėnesiams —_____ $6,50
vienam mėnesiui  ____ _ $2,50

Kanadoje:
mėtams__________________$24,00
pusei metų .......  $13,00
vienam mėnesiui ______ i__ $3,00

15 cents per copy. Užsieniuose:
Metams ___ _________ - $25,00
pusei metų _____________ $14,00
vienam mėnesiui_______ _ $3,50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams -------------     $24,00
pusei metu _______________ $13,00
trims mėnesiams -_ —_____ $7,50
vienam mėnesiui _ _____ __ $3,00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St, Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
melams .........._ __ ________ $22,00
pusei metu ______ ...____ $12,00

į

f

Niksonas Kremliuje pasmerkė agresiją
Apie ką prezidentas Niksonas, būdamas Maskvoje 

ir Kryme, tarėsi su Sovietų Sąjungos komunistų parti
jos pirmuoju sekretorium Leonidu Brežnevu, mes gal ir 
nesužinosime. Esame tikri , kad prezidentas Niksonas 
pasidarė pasikalbėjimų pastabas, bet kada jos bus pa
skelbtos, šiandien negalime pasakyti. Visos paslaptys 
laikui bėgant išeina aikštėn, bet iškėlimas aikštėn gali 
būti vėlesnis, nes gyename nenormalioje gadynėje.

Niksono ir Brežnevo aptartų problemų nežinome, 
bet šiandien jau galime pakomentuoti apie prezidento 
Niksono pačiame Kremliuje Sovietų Sąjungos valdovams 
pasakytus žodžius. Nuskridus prezidentui Niksonui į 
į Maskvą, jis buvo mandagiai sutiktas ir jnulydėtas į 
Kremlių. Ten jis pirmiausia išsikalbėjo su Brežnevu, o 
vėliau tarėsi su gausia sovietų valdžios atstovų delega
cija. Prezidentas turėjo penkis patarėjus, Brežnevas bu
vo apsisodinęs visą stalą. Be to, gale stalo dar stovėjo di
dokas būrys rusų, kurie nebesutilpo Brežnevo pusėje.

Komunistų partijos sekretorius Brežnevas, kalbė
damas apie padarytus ir ruošiamus susitarimus, patį 
svarbiausią klausimą šitaip pasakė:

“Tačiau didžiausias indėlis, kuriuo mes, XX 
šimtmečio aštuntojo dešimtmečio TSRS ir JAV vals
tybės veikėjai, galime prisidėti prie mūsų šalių tau
tų ir visos žmonijos gerovės kėlimo ir laimės, — tat, 
be abejo, sumažinimas, o vėliau ir visiškas pašalini
mas galimybes kilti karui tarp mūsų valstybių. Už
tikrinti tvirtą taiką tarp TSRS ir JAV tai svarbiau
sias Tarybų Sąjungos ir Amerikos santykių plėtimo 
uždavinys. Jų sprendimui abiejų šalių vadovai to
liau skiria nuolatinį dėmesį. Už viską, ką naudingo 
mes sugebėsime padaryti šioje srityje, būsimos kar
tos minės mus geru žodžiu”. (Tiesa, 1974 m. birž.

Prezidentas Niksonas, atkreipęs dėmesį į Brežnevo 
užuominą apie tai, ką ateities kartos galvos apie dabar
tinius abiejų valstybių vadovus, komunistų partijos sek
retoriui Brežnevui ir kitiems sovietų delegacijos na
riams trumpai ir gerai apgalvotais sakiniais pasakė:

“Žvelgdamas į priekį, savęs klausi: kaipgi atei
tyje tautos įvertins mūsų šalių vadovų vaidmenį ir 
veiklą? Praeityje perdaug dažnai istorija vadinda
vo didžiosiomis tas valstybes, kurios vykdė agresiją

fr užkariavimus. Tačiau mes su jumis dabar rašome 
tokią istoriją, kuri parodys, jog mūsų dvi šalys ir 
jų vadovai siekė išaukštinti savo šalis ne tuo, ką jos 
galėtų pasiekti užkariavimais, o tuo, ką jos gali 
pasiekti kovodamos už taiką. JO be šių didžiausių 
pasaulio valstybių, jų vadovų, jų tautų bendradar
biavimo negali būti tvirtos taikos visame pasauly
je”. (Ten pat). , >
Bet prezidentas Niksonas nesitenkino Kremliaus 

valdovams pasakyti, kad agresija ir užkariavimai ne
padaro didelių valstybių. Maskva žino, kad JAV, pa- 
klupdžiusios nacių Vokietiją ir priveftusios japonus iš- 
kleti rankas, atomo bomba galėjo ir gali paklupdyti ir 
dabartinius Kremliaus valdovus. Apie JAV galimybes 
nieko rusams neužsiminęs, prezidentas Niksonas Krem
liaus valdovams dar tarė:

“Kad būtų galima įvertinti pasiektos pažangos 
mąstą, pakanka prisiminti, jogxper dviejus anks
tesnius metus padarėme daugiau 'susitarimų, negu 
per visą mūsų dviejų šalių santykių istoriją iki 
šiol... 1973 m. mes susitarėme ir pasirašėme istori
nį susitarimą dėl kelio užkirtimo branduoliniam 
karui. Tačiau tai tik viena pasirašytų susitarimų 
pusė. Abi mūsų šalys siekia taikos. Tačiau tokios 
taikos, kuri yra kažkas daugiau, negu šiaip karo ne
buvimas. Mes siekiame taikos todėl, kad taika gali 
užtikrinti pažangą abiejų mūsų šalių tautoms,...

Mums dar reikės daug padaryti, kad būtų pa
sirašyti nauji susitarimai, kurie leis palengvinti 
ginklavimosi naštą, sumažinti galimybes kilti karui. 
Tačiau mes turime žengti dar toliau ir sudaryti tokią 
padėtį, kad kiekvienas žmogus mūsų šalyse būtų 
gyvybiškai suinteresuotas taika” (Ten pat).
Reikia pasirašyti nauji susitarimai, bet JAV nevyks

ta su rusais susitarti. Europos taikos klausimas yra vie
nas svarbiausių, bet sovietų valdžia nori laikyti karo 
metu pagrobtas teritorijas. Kremliaus valdovams karo 
grobis yra svarbiau; negu pasaulio taika. Sovietų diplo
matai ne Europos taikos siekia, bet garantijos, kad da
bartinės sovietų sienos būtų pripažintos teisėtomis.. So
vietų valdžia padarė teritorialines pakaitas Rumunijoje, 
Lenkijoje; Vokietijoje, Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. 
Ji, dabar reikalauja ir prašo JAV tų teritorijų pagrobi
mą pateisinti, bet JAV vyriausybė, įskaitant ir preziden
to Niksono administraciją, tokioms sovietų užmačioms 
visą laiką priešinosi. JAV tuojau po karo pasitraukė iš 
karo metu užimtų ir laikytų teritorijų, ji nori, kad ir So
vietų Sąjunga taip pasielgtų.

Kremliaus valdovai žino, kad JAV visais atvejais 
yra galingesnės. Amerikos'ūkis stipresnis, pramonė pa
jėgesnė ir mokslas įvairiose srityse yra padaręs didesnę 
pažangą. Pagrobti vokiečiai mokslininkai parodė rusams, 
kaip paleisti raketą orbiton, bet amerikiečiai ne tik pa
kilo erdvėn, jie pasiekė ir Mėnulį. Sovietų propagandos 
agentūros kalba apie mokslo metodus žemės ūkyje, bet tie 
“mokslo metodai” neparodo rusams, kaip pasigaminti 
tiek duonos, kad galėtų gyventojus išmaitinti. Amerika 
maitino rusus po abiejų didžiųjų karų, Amerika ir lietu
viai nuo bado apsaugojo Maskvą ir praeitais metais. 
Amerika siuntė Sovietų Sąjungon kviečius ir rugius, o 
lietuviai siuntė Maskvon bulves. Amerika tai darė lais
vu noru, o lietuviams buvo pritaikyta prievarta.

Prezidentas Niksonas Kremliaus valdovams patarė 
atsisakyti pasaulio užkariavimo idėjos, pasmerkė anek
siją ir siūlė sudaryti taikos sąlygas. Taikos privalo norėti 
visi žmonės. Beverčiai bus visi susitarimai, jeigu kalbė
simės apie taiką, o ruošimės karui.,

Aiidilinitld pasiūlytttas
ir “veikėją” vykdymas

P. STRAVINSKAS

Pereitų metų pirmoje pusėje, 
Washingtone, PLB Seime, kaž 
koks iki šiol neišaiškinto vardo 
ir pavardės mūsų bendruome- 
ninkas, anonimas, pasiūlė Ben
druomenei pasiimti vykdyti Vil
ko seimo funkcijas, gi Vliką da
bar sudalančioms politinėms 
grupėmš palikti VLIKo Tary
bos veikmens Vykdyihą.

Tai, - iš tikrųjų, tdkia “logi
ka”, kokios iki šiol dar bus he- 
parodęs nei pats drąsiausias ir 
“išmintingiausia” VLIKo “re
formatorius”. Tik įsivaizduo
kite, kas čia to anonimo pasiū
lyta: VLIKą, Lietuvos (vals
tybinės) tautos atstovybę, kal
bančią ir veikiančią teisės pa
grindais visų Lietuvos žmonių 
(jos piliečių, tiek lietuvių, tiek 
ir nelietuvių) vardu, sujungti 
su užsienio lietuvių organizaci
ja, visuose kraštuose tvarkoma 
draugijų įstatymu ir iš VLIKo, 
kaip tautos atstovybes, pada
ryti kažkokį teisinį monstru- 
mą, kokio jokios valstybės 
teisė, lygiai kaip ir tarptauti
nė, visai nepažįsta. Sakykit, 
kam ta teisinė baidyklė, tas tei
sinis monstrum būtų reikalin
gas? Gi VLIKas, jo egzisten
cija pasiteisina tik tada, kai jo 
asmenyje turime teisinę mūsų 
valstybinės tautos atstovybę su 
teisinės asmenybės bruožais, su 
darytą pagal teisinę logiką, mū
sų politinių grupių, kaip tau
tos politinės minties reiškėjų ir 
vykdytojų.

Viešpatie brangus, nejaugi 
to negali suprasti kiekvienas 
sveiką protą turįs žmogus, mū
sų veikėjai, ypač gi teisininkai, 
dargi* teisių magistrai ir dakta
rai? 1

O to dažnas jų nesupranta, ar 
nenori suprasti. Kodėl gi, ko
dėl?

Nors dėl to norėtųsi rašyti 
čia rimtai, kaip sako, akade
miškai, bet šakau, gal bus ge
riau šį kartą rimtą tiesą pasa
kyti humoru, šu šypsniu lūpo
se, kaip sako, ridendo venini di
cer e. ..

Užsimerkiu ir Vaizduojuosi 
mūsų “veikėją” į mano rimtus 
aiškinimus atsiliepiahtį taip:

— Tai kas, kad VLIKas pagal 
teisę atstovauja Lietuvos (vals
tybinei) tautai, kurią sudaro 
visi mūsų valstybės žmonės, 
lietuviai (kaip Lietuvos pilie
čiai žydai, vokiečiai, lenkai,'net 
ir totoriai ar kiti), o PLB su 
savo Kraštų Bendruomenėmis 
tėra tik užsienio lietuvių orga
nizacija, draugija, visuose 
kraštuose, valstybėse tvarko-

ina tik draugijų įstatymais, kad 
dėl to VLIKo, kaip visai skir
tingos teisinės prigimties ir es
mės, negalima sujungti su Bend- 
ruomene, visai kitų teisinių pa
grindų dirbtine asmenybe? To
kio sujungimo, tiesa, neleidžia 
teisė, bet kam mums tos teisės 
reikia? ! Spiauti į ją! Va, pa
darysime, kaip norime, ir be 
tos mus varžančios teisės! Hu
manitariškai, šiek tiek poetiš
kai, alegoriškai kalbant nukir- 
sime VLIKui, tam piktam ir 
okupantui savo dantis rodan
čiam vilkui galvą, atimdami iš 
jo vyriausiąjį — sprendžiamą
jį jo organą, po to jam uždė- 
sime vištos — tai mūsų garbin
gos perekšlės, jau seniai prieš 
tą VLIKą — vilką kvarkiančios 
vištelės Bandruomenės galvelę 
su trupučiu smegenų — na, ir 
turėsime visai naują “politinį 
organą” Lietuvai “išlaisvinti”... 
O jei tas mūsų teisinis hibridas 
po operacijos visai neatgis, ant 
mūsų operacijos stalo nusi
baigs, Lietuvos “laisvinti” ne
galės, tai dar geriau, nes, kam 
gi čia dabar tų “laisvinimų’’ 
reikia? ! Argi jau užmiršo mū
sų žinonės, kaip Draugo geni
jum pripažintas, daugel kartų 
aprašytas ir reklamuotas “pa
saulio lietuvis” paryžietis Grei
mas, ana, atvykęs į Ameriką, 
Chicagoje, Tėvelių Jėzuitų na
muose, mums aiškino, kalbėjo, 
išsijuosęs įrodinėjo, kad to
kiems “geriems* komunistams”, 
koks jis esąs ar norįs būti, mūs 
tėvvhė ir dabar vra “laisva”. 
Reikia tik mums visiems pasi
daryti “gerais komunistais” — 
ir Lietuvos laisvės užteks, bus 
jos daugiau, kaip reikia. O jei 
dar kam iš tų mūsų ekstremis
tų — patriotų atrodys, kad Lie
tuvoj laisvės neužtenka, tai to
kiems geriau kiek palaukti, 
“kol susiklostys visos aplinky
bės” ir Lietuva “pati iššilais- 
vihs”, be mūšų k'oVb, bė lais
vinimo darbų, ypač gi be tų 
prakeiktų ir mums visiems iki 
gyvo kaulo įkyrėjusių laisvini
mui aukų, kurių, kaip Čikagos 
marijonų Di-augo bendradar
bis Raila aiškino, mes sudeda- 
mte kasmet tiesiog milijonus, 
išmesdami savo pinigus “kaip 
į balą”... Pagaliau, ar nepri
simename, kaip tas pats mūsų 
“rezistentas” (LRS narys ir va
das — veikėjas!) Raila kada 
aiškino mums Dirvoje: Lietu
vą okupavusi Sovietų Sąjunga 
— tai galingai kaukiantis liū
tas, o mes, Lietuvos “laisvin- 
tojai” (pašaipa Railos), esame

tiktai užkrosnyje prieš tą kau
kianti liūtę” čirškiantieji $įcH 
gai... Tai kam tada tą visų 
Lietuvos “laisvinimų” su jų 
veiksniais reikia? ! Durni mes, 
ar ką? ! Šalin VLIKą su visais 
kitais mūsų veiksniais! Tegy
vuoja Nikita Chruščiovas su jo 
pasiūlyta ir viso pasaulio ko
munistų kongrese, Maskvoje 
pritarta, mūsų lietuvių gyve 
nime jau “gražiai” pasireišku 
šia ir raudonais lietuviško bi
jūno žiedais pražydusia, įsus 
į save traukiančia, viliojančia 
“taikingosios koegzistencijos” 
idėja! Tegyvuoja mūsų “ben
dravimas” ir “bendradarbiavi
mas” “su kraštu”, su “tarybi
ne” Lietuva, su okupanto iš
statytais, jam aklai tarnaujam . 
čiais mūsų raudonaisiais “kul
tūrininkais”, niekinančiais, yh 
sa, kas lietuviui buvo ir vra*’ 3 
brangu, arba su vargšais, ne
laimingais, okupanto prispauš- 
tais, laisvę atimtais vergais, į 
kuriuos pasižiūrėjus, mūsų šir
dis iš gailesčio apsilieja krau
jais... . - s

Šalin Lietuvos laisvinimo 
veiksnius, įskaitant ir tą m.ūsų.^^ 
VLIKą, okupantui savo dantis 
rodantį ir mums, “bendrauti” — 
“bendradarbiauti’’ “su kraštu” 
trukdantį VIJKą, net ir tada, 
kai jis, nukirstas savo galvą bū- 
tų sukryžiuotas su višta, su dabar 
sergančia ir dažnai prieš VLIKą 
kvakšinčia Bendruomene, su 
tuo vilko ir vištos hibridu!

(Bus daugiau) • ; e

GEDIMINO LAIŠKŲ 
POPIEŽIUI

Jie ir žemes paverčia tyrais, 
kaip tai matyti Žemgalijoje ir. 
daugelyje kitų vietų. Tačiau jie 
sako, jog tai daro dėl to, kad no
ri apginti krikščionis!

■Šventasis garbingasis tėve! 
Mes su krikščionimis kariauja
me ne dėl to, kad pasipriešintu
me munis daromoms skriaudoms, 
kaip tai daro krikščionių karaliai 
bei valdovai; tai matyti iš'to, 
kad męs pas save turime brolių 
iš pranciškonų ordino ir jiemš 
davėme visišką laisvę krikštyti, 
sakyti pamokslus ir atlikinėti ki
tas šventąsias apeigas.

Apie visa tai, garbingasis te-- 
ve, mes rašome tuo tikslu, kad 
jūs žinotumėte, kodėl mūsų se
noliai mirė pagonybės ir netikė
jimo klaidoje. O dabar, šventa
sis ir garbingasis tėve, labai pra
šome atkreipti savo dėmesį į mū
sų apverktiną būklę, nes mes, 
kaip ir kiti krikščionių karaliai,' 
esame pasirengę visuose daly
kuose jums paklusti ir priim- f... 
ti krikščionių tikėjimą, kad tik --- 
mūsų nevargintų anksčiau mi- * 
nėtieji magistrai ir broliai,

(Iš Gedimino laiško popiežiui 
Jonui XXII 1322 metais)
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Rašo JONAS VALAITIS

Laikui bėgant buvo steigiamos ir pradžios mo
kyklos, kurių skaičius nors didėjo, bet mokslas 
buvo labai menkas, dėl to labai mažai teturėjo įta
kos liaudžiai ir buvo bejėgis vokietinimo atžvilgiu.

Kokios buvo mokyklos ir mokytojai pvz. Klai
pėdos Krašte jau devynioliktojo amžiaus pradžio
je, galima spręsti iš mokyklų kronikų, kuriose ap
rašoma ano meto “šiulė”. Taip pvz. Minės mokyk
los kronikoje pasakyta, kaip vienas siuvėjas, ne
turėjęs darbo, ir dėl to kreipėsi į karališkąją val
džią jį skirti kaime mokytoju. Jo prašymas buvo 
patenkintas. Jonikas mokylos kronikoje pažy
mėta, kad nuo 1770 iki 1803 metų buvo ten moky
tojas Jurkšaitis, mokėjęs rašyti. Petreliu mokyk
loje nuo 1771 m. mokytojavo labai gabus ir stro
pus mokytojas Erdmonas Lekšas, per visą savo 
tarnybos laiką turėjęs 58 mokinius, iš kurių tiktai 
40 išmoko gerai skaityti, o 4 ir rašyti. Mokyklų 
mokytojais buvo skiriami atsitarnavę kareiviai, 
nusigyvenę amatininkai ir visoki gyvenimo nevy
kėliai, jeigu tiktai mokėjo tikybos, giedoti keletą 
giesmių, šiek tiek skaityti ir rašyti.

Tokia padėtis mokyklose truko iki Bismarko 
— “geležinio” Vokieti jis kanclerio, valstybės rei
kalus tvarkiusio “krauju ir geležim”. Bismarkas 
vadavosi šūkiu: “Ein Reich, ein Volk, eineSpra- 
che” (viena valstybė, viena tauta, viena kalba).

nebuvo įvykdytas.
1891 metais sudaromas naujas komitetas pra-

Bismarkas mokykloms tvarkyti išleido “Visuoti-ities ir tikėjosi prašymais nors ką laimėti. Dėl to 
nuosius Įsakymus, kuriuos vykdė Bismarko švie- 1879 metais buvo paruoštas ir įteiktas kaizeriui 
timo ministeris Talckas. Rytprūsių Oberprezi- naujas prašymas su 16340 surinktų pahašų. Į pra- 
dentas von Horn’as 1873 m. paskelbė potvarkį, pa-,šymą atsakyta tiktai po 2-jų metų pažadant tiky
bai kurį visuose pradžios mokyklos skyriuose dės- bą mokyklose dėstyti lietuviškai, bet ir šis pažadas 
tomoji kalba turi būti vokiečių.

Vokietinimui pagreitinti buvo atitinkamai pa
ruošiami ir mokytojai:* turėjo išeiti specialius šymui paruošti ir parašams po prašymu rinkti. Šia- 
šiam tikslui kursus. Mokytojams buvo patarta su 
stojančiais vaikais kalbėti tik vokiškai. Be to, mo
kytojai galėjo drausti mokiniams kalbėti lietuviš
kai ir ne pamokų metu; galėjo vartoti ir vartojo 
fizines bausmes ir kt. Uolesniems mokytojams — 
vokietininkams valdžia teikė piniginių pašalpų, 
juos skyrė į geresnes vietas.

Galima buvo tikėtis, kad toks staigus ir griež
tas lietuvių kalbos šalinimas bei naikinimas su
kels kaimiečiuose atitinkamą reakciją, pasiprie
šinimą.

Prūsų Lietuvos kaimiečiai, manydami, kad 
šios negerovės pareina tiktai iš negerų kaizerio 
valdžios valdininkų, bet ne tik ne iš paties kaize
rio, sudarydavo komitetus— “delegacijas” prašy
mui kaizeriui ruošti ir parašams po prašymu 
rinkti.

Pirmoji tokia delegacija, vokiečio kunigo va
dovaujama, vyko į Beriyhą 1878 mietais. Delega
cija buvo maloniai priimta kaizerio rūmuose, pri
imtos lietuvaičių darbo dovanos ir pasakyta gra
žių viltį teikiančių žodžių. Nors ši delegacija nie
ko nelaimėjo, bet žmonės vis dėlto nenustojo vil-

me komitete buvo ir tokie lietuviai, kaip Jurgis 
Strekys iš Jakštelrų, Vilius Kalvaitis iš Girėnų, 
Dovas Zaunius (neprikl. Lietuvos užsienių minis- 
terio Zauniaus tėvas) iš Rokaičių. Po šiuo prašy
mu buvo pasirašiusių apie 20,000 lietuvių, tačiau 
atsakymo į prašymą visai negauta.

Galutinai nenusiminta ir šį kartą. 1895 metais 
vėl buvo sudarytas komitetas, paruošęs raštą ir 
surinkęs 27,765 parašus. Šiuo raštu buvo kreipta
si į kaizerį Vilhelmą II-jį. Būdingesnieji čia reika
lavimai buvo tokie:

1) kad mokyklose būtų abi kalbos,
2) kad kiti mokslo dalykai be Vokiečių kalbos, 
būtų dėstomi lietuvių kalba,
3) kad lietuvių vaikų nemokytų mokytojai, 
gerai nemokantieji lietuvių kalbos,
4) kad mokytojams būtų draudžiama ragin
ti tėvus kalbėti su vaikais vokiškai.
Nofs lietuvių prašymai nebuvo patenkinti ir 

net į kai kuriuos ir atsakymo nesulaukta, bet ta
tai sustiprino lietuvių nusistatymą dėl gimtosios 
kalbos teisių mokyklose ir žymiai sulėtino val
džios varomą vokietinimą, Varu brukant lietuvių

vaikams vokiečių kalbą ir draudžiant lietuvių. Ka
dangi ,Vokietijoje, taigi ir Prūsų Lietuvoje bei 
Klaipėdos krašte, jau gerokai anksti įgyvendin
tas privalomas mokslas (Prūsijos priv. mokslo 
įstatymas 1736 m.), sunku buvo ir tvirto lietuviš
ko nusitatymo tėvams apsaugoti savo vaikus, kai 
kasdien buvo brukte brukama vokiečių kalba mo
kykloje, niekinant visa, kas lietuviška, juo labiaū, 
kad šį tautžudiškąjį darbą varė skyrium parinkti 
ir paruošti mokytojai — vokietintojai. Ši padėtis 
ypač sužiaurėjo Bismarko laikotarpiu, nes tuo
met jau buvo gyvendinimas ir 8-rių metų privalo
mas mokslas, veikiant minėtiems Falck’o “Įsaky
mams” ir von Horn’o potvarkiui.

Kai 1923 m. sausio 15 d. Klaipėdos Kraštas pri
sijungė su visu mokykliniu “kraičiu”: mokytojais 
— vokietintojais ir su 8-rių metų privalomu iki tol 
lietuvių vokietinimu. Konvencija ir Statutas, kur 
buvo surašytos Klaipėdos krašto prie Lietuvos pri
jungimo sąlygos, Klaipėdos kraštui suteikė kul
tūrinę autonomiją, o tatai reiškė, kad mokyklų 
išlaikymas ir administravimas priklausys ne Lie
tuvos Švietimo Ministerijai, o Kl. Krašto Direk
torijai, kuri savo keliu buvo autonomiška, tiktai 
mažne simboliškai priklausoma nuo Lietuvos at
stovo — gubernatoriaus.

• (Bus daugiau)

SKAITYKITE ir platinkite
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
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TKLKF.; PR S-3229

DR. ANNA BALIONAS
Altov, AU*V, NOSIES 

INONERfctS LIGOS
285$ #. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
JTKWMIttlA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
M 5a. Pulaski Rd. (Crawford

ModloaT SuRdlns). Tol. LU 5-6444 
Antras' ofisas —

M07 WEST 83rd PLACE. 
JUSTICE. ILL. Tol. 599-0500

Priima ligonius pagal susitaruna. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8OT2

DR. C. K. BOBELIS
INKSTU IR SLAPUMO TAKU 

CHIRURGIJA
Tolafi 695-0533

Fax Valley Modicai Cantor 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN. ILLINOIS

. DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71*t STREET 
Ofisasi A&nlock 4-5849 

RazkLr 388-2233
OFISO VALANDOS;

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL. 
šatrai, penktadieni nuo 1—5. tree. 

g iežUd. tiktai, susitarus,

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III.' 
VALANDOS: 3—Q darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tek 562-2727 arba 562-2728.

Ksž.t GI 8-0873

DR. EBIN - HS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
im Sd; Kedzio Avo., WA 5-2670

Valandoz. pagal susitarimą. Jei neat- 
_ _ iiliepi&» akarnbintr MI 3-8001,

DR. NINA KRAIKEI - 
KRIAUCELIUNAITf

AKUtERUA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST.

T»I*f.: 776-3717
M* — 4 " V* * M <

Neatsiliepus.— skambinti 
346-3900 '

Valandos pagal susitarimą.

Ofise tel.: HE 4-1818
’ Xasdencijct: PR 6-9801

DU L MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7T$t STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOME RIŠTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2611 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofise telef.: 776-2880
Nauįas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofiaaa: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie- 
nielr 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. . .

Kriminalas
FBI pranešimų, per pirmuo

sius tris šių metų mėnesius kri-! 
minalas JAV-bėse padidėjo 15 
nuošimčių. “Dramatiškai” pa
daugėję žmo^udysčių, prievar
tavimų, apiplėšimų, sumušimų J 
įsilaužimų, padegimų ir auto- ■ 
mobilių vagysčių.

Bet 33 didesnieji miestai peri 
|tų patį laiką atžymėjo krimina-l 
lo sumažėjimą. Gary, Ind., mie
ste nusikaltimai sumažėjo net' 
29 nuošimčiais, Chicagoje 1 nuo-1 
šimčiu.

Kiti miestai, kur kriminalas 
sumažėjo yra: Grand Rapids,Į 
Mich. — 23 nuoš., Oakland, Cal. | 
ir Fall River, Mass, po 14 nuoš.; ■ 
Minneapolis 9 nuoš., St. Louis 5 
nuoš., San Francisco 6 nuoš., 
Philadelphia 3 nuoš., Denver, 
Colo. — 2 nuoš.

Sunkieji nusikaltimai smar
kiai daugėja mažuose, mažiau 
kaip 10,000 gyventojų miestuo
se, kur žmogžudysčių esą pa
daugėję net 33 nuoš.

GERIEJI VĖSINTUVAI
IMA ELEKTROS

MAŽIAU KAIP “PROSAS”

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991
.---- .... .... ------- -----7

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAl

MOVIU G 
Leidimai — Pilna spdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. Š E R Ė N A S 
-- Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš' įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GĖLININKAS
(PUTKAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. _ 586-1220

1 . ----------— - — “——-- - ~ ■

į SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS /ALANDOS

Visos programos iš W0PA, : 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto, — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
7in So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MxL. 10629i - - -  :- - - - - -

IJETUVAiTĖ PENS KAKALAHE
J. Markevičiūtė išrinkta Wisconsino "Alice in Dairy
land". 1971 m. ji buvo Wisconsina/ymedcros karafartto"

MISS JOANA MARKEVIČIUS

Žinomas Kenosha, Wis., veik
lus lietuvis Bronius Juška atsiun
tė Wisconsino farmerių laikraš
čio “Wisconsin Farmers Union 
News” š. m. birželio 28 d. nr. 24 
iškarpą su aprašymu jaunos gra
žuolės lietuvaitės Joanos Marke
vičiūtės, laimėjusios Wisconsino 
valstybės Saleslady titulą ir vai
niką — karūną. Ką tas titulas 
reiškia geriausiai paaiškės iš prie 
jos fotografijos pridėto aprašy
mo.

junas, Antano ir Marytės Na- 
mejūnų sūnus. Tėvai gyvena 
Kenoshoj ir yra Naujienų skai
tytojai. jp

Naujas “Lituanus”
Lituanus, 1974 m. Nr. 1, 20 t., 

ištisai skirtas poeto Jurgio Bal
trušaičio kūrybai. Daugelio au
torių straipsniuose poetas vadi
namas “lietuvių ir rusų simbo-

Kaip kolchozmama Lietuva
Nemalonus buvo pavasaris, 

nuolatos šalta ir beveik sausa, o 
dabar, kai prasidėjo vasara, 
tai dažnos liūtys prasidėjo. La
bai sunku bus žmonėms ir kolū
kiams šienauti. Supus daug šie
no. Ana paežerės link visos 
lankos jau nuplautos, šienas 
pakūgėse (pakūgė tai sugrėbtas 
į vieną vietą ir paskleistas šie
nas) vandeniu aptvinęs. Šie
nas kaip mėšlas smirdi, tai ko
lūkio šienas, žmonės aplink sa
vo sodybinius sklypelius jau žo
lelę pjaudinėja.

Žuvies upėje kasmet vis ma
žiau bepagauname. Ir pas mus 
jau pasireiškia tas vandenų už
teršimas. Jau prūde negyvi 
ešeriai pjūduriuoja vandens 
paviršiumi. Daugiausia negyvų 
žuvų atsiranda po didelių liū
čių: iš tų numelioruotų laukų 
į vandenį subėga visokių trąšų 
ir chemikalų tiek, kad prūde 
vanduo pasidarė molinai gelto
nas, o ešeriai to nepakelia ir 
turi mirti. Vėžių jau nė veislės 
turbūt nebėra...

Po žuvų ateina eilė ir bite
lėms. Dar nežinia, kaip atsi
lieps į žmonių gyvėnimą ir svei
katą tie visoki žemės nuodiji
mai. Nuodija piktžoles, nuo
dija vabzdžius — spragės linuo
se ir sėkliniuose dobiluose. 
Purškia ir soduose vaismedžius 
visokiais nuodingais prepara
tais. Purškia bulves, sako, nuo 
Kolorado vabato. Dabar stovint 
prie vasarojų pavėjui oras dvo
kia ar tai nuo visi] tų herbicidų, 
pesticidų ir kt. ' Kaip beišma
nydami jie tą mūši] mielą že
melę tručija.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Jame mes esame pašaukti į tėvonystę, iŠ anksto paskirti nutari
mu to, kuris visa daro pagal savo valios nusistatymu".

Dievas teisia mus ne pagal mūsų darbus, bet pagal tikėjimą. Taip jis 
daro dėlto, kad dabar nė vienas žmogus nėra visiškai teisingas, išmintingas 
ar pilnas meilės. Atsiminkime, kad esame nupuolę ir nuodėmėje pagim
dyti ir dėlto po mirties pasmarką. Iš Dievo Žodžio mes sužinojom, kad 
dangiškasis Tėvas, mūs mylėdamas ir rodydamas savo pasigailėjimą, yra 
patiekęs Išganytoją, Jėzų Kristų. Tikėjimu mes priimame jo pažadus, pas
kirtam laikui atėjus, Įsteigti žemėje teisybę, ramybę ir palaiminti visas pa
saulio tautas, suteikiant amžinąjį gyvenimą kiekvienam, kuris parodys jam 
paklusnumą.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, (ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREtT 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SONUS ’
MARQUETTE FUNERAL HOME
| 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

i M 1410 So. 50th Ave., Cicero
§ Telef.: TOwnhall 3-2108-9
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS I

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI
.. ......................   . -.....-.x._ - .............. ... ■ ■■■■..=?

V. Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiio telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valėndoc skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. SKEIKISy 0. P.
O O RTNOP E DA S-P ROT EZ 1ST A S

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
VaL: 8—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2X50 Weet 63rd St., Chicago, III. 60629 

Tel efP Rospect 6-5084

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
fi A U J 1 E » A S

PORWT HKES HURT 
QUR TORJEST MLIENBf

Owr ▼Mrfe Im ao 
ytaiasr tbc careless use of Are. 

į Sd phese Mcrr Smokc/f A>Csi 
AlvcR bol< mjttsbes all GtoU.

| >t feet »> drears aH

Antrašte: “Blondinė gražuolė. 
Nauja “Alice” perima Wiscon
sino Saleslady pareigas” rašo
ma;

Miss Joana A. Markevičius, 
naujai apvainikuota Wisconsino 
saleslady, jau kaip Valstybės 
Agrikultūros Departamento pil- 
nalaikė tarnautoja užimta vals
tijos agrikultūros maisto produk
tų garsinimu.

Miss Markevičius, aukšta blon
dinė gražuolė iš Pine River, pra
eito birželio 15 d. Appletone Įvy
kusiame karnavale (pageant) 
buvo apvainikuota kaip “Alice 
in Dairyland”.

Joaną kaip 27-tąją Alice ap
vainikavo Miss Mary Hopkins iš 
Cumberland©, buvusioji Alice 
per 1973-74 metus. Po apvaini
kavimo jai (Joanai) Valstybės 
Agrikultūros Sekretorius Donald 
E. Wilkinson Įteikė rožių buketą. 
Iš Wisconsin Blackglama Produ
cers ir Kettle Moraine Mink 

1 Breeders ji gavo dovanų minkų 
žaketą.

Ji 1974 metais baigė Wisconsi- 
' no universitetą Madisone meno 
istorijos laipsniu ir papildomai 
iš žumalizmo srities. Studen
taudama Wisconsino universite
te ji buvo studenčių Kappa Kap
pa Gamma Sorority narė, taip 
pat buvo WHA-TV personalo na
rė ir ėjo vedėjos ir užpirkėjos 
pareigas Madisono perfumų 
krautuvėje.

Naujoji Alice yra 5 pėdų 8 co
lių aukščio, turi blodinius plau
kus, pilkas akis ir patrauklią 
šypseną. Ji 1971 metais buvo 
Wisconsino Medaus Karalaitė ir 
buvo viena iš pirmaeilių kandida
čių Į 1972 metų visos Amerikos 
Medaus Karalaites. Ji mėgsta 
lietuviškus barščius ir silkes ir 
jos mėgiamiausias sportas yra 
futbolas ir tennis. Jai patinka 
prancūziški patiekalai, aliejaus 
tapyba, ji groja gitarą ir mėgs
ta klausyti klasikinės muzikos.

Ji yra duktė Mr. ir Mrs. Al
girdo Markevičiaus iš Rt. 1, Pine 
River, ir yra jauniausioji šešių 
vaikų šeimoje — dviejų brolių 
Algirdo ir Vytauto ir 3 seserų 
— Elviros, Nijolės ir Algetės. Jos 
tėvas turi mėsai auginamų ra
guočių farmą. '

Informaciją atsiuntęs Bronius 
Juška nuo savęs papildo, kad to 
farmerių laikraščio Wisconsin 
Farmers Union News vyriausias 
redaktorius yra Alfredas Name-

listu”. Duodami jo lietuvių ir 
rusų kalbomis eilėraščių pavyz
džiai bei jų vertimai Į anglų-kal
bą.

Daugiausia atskirų straipsnių 
parašė prof. Bronius-Vaškelis ir 
prof. Dalija J. Valiukėnas.

Vyriausias žurnalo redakto
rius J. A. Račkauskas, šį nume
rį redagavo prof. Bronius Vaš
kelis.

Išeina kas metų ketvirtis. 
Kaina $8 metams. Adresas. Li
tuanus, P. O. Box. 9318, Chica
go, II. 60690. (E)'

Deja, nieku negaliu pasigir
ti. Tas mūsų gaspadorius ne op
timistas, blogiausio būdo pesi
mistas, gyvena tik tai dienai, o 
dėl rytojaus galvos nekvarši
na. Man tai šiukštu žiūrėti kai 
stogai apskarę, daug kas re
monto prašosi, o nieko neda
ro. ..

Union Pier, Mich.
Suvažiavo daug vasarotojų

Atšilęs-oras paskatino mies
to gyventojus bėgti į gamtą ir 
ieškoti ramesnių vietų atosto
gas praleisti. Pulkais traukia iš 
miestų prie vandens ar į kitas 
poilsio vietas.

Prie ramių vietų priklauso ir 
Union Pier, šią vietą ypatin
gai yra pamėgę lietuviai may t, 
todėl, kad čia yra gražios, lie
tuvių tvarkomos- vasarvietės.

Vasarotojų jau pilna. Ištū- 
kę iš miestų, poilsiauja ir džiau
giasi geru oru ir gražia gamta.

Unionpiriečiai stengiasi pa
įvairinti vasarotojams laiką: 
ruošia šokius, parodas, vaka
rojimus ir kitas" pramogas.

1974 m. liepos mėn. 20 d. Ne
ringos patalpoje, p. Sofija Grr- 
džiūnienė rengia meniškai iš
austų tautinių; juostų, takelių, 
štai liesyčių, užvalkaliukų ir 
daug .kitokių išdirbinių parodą.

Kas tą savaitę Union Pier 
bus, neapleiskite retos progos 
ir aplankykite šią įdomią pa
rodą.

Ponia Girdžiūnienė mokėsi 
šio meno pas šios srities žino
vus p. p. Tamošaičius. Ji meist
riškai atlieka įvairias juostų 
kombinacijas. Parodų rengi
mo srityje turi daug patirties, 
nes parodas rengė ne tik Lietu
voje, bet ir Vokietijoje ir už 
pavyzdingai atliktus darbus ga
vo padėkos laiškų ne tik nuo 
lietuvių,, bet ir nųo^svętimtau- 
čiu. ’ f ? • •

Parodos atidarymas Įvyks lie
pos mėn. 20 d-^^val.-po pietų 
iki 9 v. Kitomis dienomis — nim 
2 — 9 v. v. Uždarymas liepos 
■riiėn. 28 d. S. B.

Pavojus pėstiesiems
Chicagos aldermanas Burton 

Na tarus ir kai kiti jo kolegos, 
Miesto Tarybos Trafiko ir Pub
likos Saugumo komisijos nariai 
priėjo išvados, kad Chicagos 
miestas turi mesti į sašlavyną 
tą Illinojaus bilių, kuriuo lei
džiama automobiliams sukti 
dešinėn net raudonai šviesai 
esant. Nors bilius įsakmiai sa
ko, kad sukti galima tik tuo 
atveju, jei joks žmogus sker
sai gatvę neina ir nesirengia 
eiti, bet kai kurie automobi
listai to nepaiso ir suka visu 
smarkumu terorizuodami pės
čiuosius. Daily News reporte
riai patikrinę keletą kryžgatvių 
įsitikino, kad pėstiesiems’ yra 
sudaryta labai nesaugi padėtis, 
kai kurie vairuotojai sąmonin
gai juos terorizuoja. Pastebėta, 
kad taksi šoferiai ypač jaučia 
“malonumą” praeivius pagąs
dinti.

Nemažiau (pavojinga padė
tis yra ir sakant žalioms švie
soms esant, kuomet ir važiuo
tas ir pėsčiomis einantis jau
čiasi turįs teisę pravažiuoti ar 
praeiti.

14 milijonų vizitatorių 
pernai lankėsi Amerikoj
Kanadiečiai ir mėksikonai 

kasmet sudaro didžiausiąją’ 
JAV-bes lankančiųjų dalį, bet 
pernai tolimų užjūrių rekordą 
sumušė japonai. U. & Komėr- 
cijvs departamento pranešimu iš 
11 milijonų svėtrmšafių vizitato
rių perhai 8.8 imfijonūs suda
rė kanadiečiai, meksikonų bu
vo 1.6 milijono, o iš tolimųjų 
užjūrių daugiausia buvo japo
nų — 638,330 svečių.

Kiti svečiai pernai buvo: 497, 
357 4gli jos.'3bl AS iš Vok ip- 
tijos, 119,595 iš Italijoj, 189.385 
iš Prancūzijos. 109,160 iš Aus
tralijos. 103,594 iš Bahamų, 
80.647 iš Venečuelos, 78,522 iš 
Brazilijos ir 73,468 iš Olandijos.

GAIDAS =■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTaIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
* - > .. II

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS I
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phane: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS .
3319 So. LITUANICA AVE.' Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAM1CZ)

2424 WEST 65th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phane: YArds 7-1911
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Keis dienos šviesos 
taupymo laiką

Transportacijos sekretorius. 
Claude S. Brinegar yra įteikęs 
Kongresui pasiūlymų keisti Die
nos šviesos Taupymo Laiką 
(DST), nuo spalio 31 d. iki ko
vo 1 dienos, tai yra per 4 žiemos 
mėnesius grąžinti standartinį 
laiką. Tie keturi mėnesiai yra 
“tamsiausi” ir vaikams nesau
gūs tamsoje eiti į (mokyklas.

Kongresas, senatoriui Ste- 
t’ensonui ir kt. rekomenduo- 
ant, yra priėmęs bilių, kuriuo 
Įveju metų periodui įvestas 
1ST (dienos šviesos laikas) per 
ipskritus įmetus. Buvo inano- 
na, kad pailginus dienos laiką 
iena valanda bus sutaupyta | 
aug elektros ir kuro, bet prak- 
ka parodė, kad labai menkai 
^sutaupyta.

Vandalizmas
Vandalai pirmaisiais po Kris

j HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir

HART SCHAFFNER & MARX
Ieško dabar nuolatiniams darbams vyrų ir moterų, patyrusių

SIUVIMO MAŠINŲ OPERATORIŲ IR PROSINTOJŲ.
•Taip pat mes išmokysime jus dirbti tuos darbus.

PO APMOKYMO, PATYRĘ OPERATORIAI UŽDIRBA VIRS $4.00 VIDURKĮ PER VALANDĄ
Daugelis mūsų tarnautojų įvairiuose skyriuose yra lietuviai ir kal.ba lietuviškai. Jums kalbėti angliškai nėra reikalinga.

Mes taip pat turime plačią priedų programą, kurion Įeina: SVEIKATOS APDRAUDA VISAI ŠEIMAI, NEMOKAMAS DANTŲ GYDYMAS, NEMOKAMI
AKINIAI, NEMOKAMAS VAIKŲ GLOBOS CENTRAS, PENSUOS PLANAS, APMOKAMOS 8 ŠVENČIŲ DIENOS IR 3 SAVAITĖS ATOSTOGŲ PO PIRMŲ

DARBO METŲ.

Kreipkitės asmeniškai j personalo raštinę
728 W. JACKSON BLVD. ' .

(Netoli Halsted St. ir Expressway, patogi vieta visomis transportacijos priemonėmis).
ATDARA NUO PIRMADIENIO IKI PENTADIENIO 8 VAL* RYTO IKI 4:30 VAL. PO PIETŲ.

HART SCHAFFNER & MARX
Didžiausias Amerikoje užsakytų drabužių gamintojas. , '

(Visiems lygių galimybių darbdavys) ’ • ' '

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAM! 
. IR ŽEMAIS; NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVING
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, III. Virginia 7-77

, BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIAT AS — VERTIMAI.__________
Į VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
tis amžiais buvo viena karinga pastatus, ir t. p. Vandalizmu dalizmo padaromi nuostoliai
uropos tauta, pasižymėjusi sa- 
) nukariautų šalių sunaikini- 
ais. Amžių bėgyje vandalų 
irdas pradėta taikinti viso- 
ems piktadariams, kurie turi 
malonumą” žalodami parkų 
‘ngimus, paminklus, mokyklų

daugiausiai atsižymi paaugliai, 
nepilnamečiai, bet jų tarpe daž
nai pasitaiko ir subrendusių fi
ziniai, bet atsilikusių dvasiniai.

Nuo “vandalų” labai daug nu
kenčia Amerika. “U. S. News 
& World Report” rašo, kad van-

R 0 OF I N G
All kinds of roofs. Steep and flat.
Chimneys, gutters and downpours.

Free estimate. All work guaranteed.

LOWEST PRICES

A. AB ALL ROOFING CO.
1159 N. Long Ave. 2409 N. Clyborn
Phones: 521-6047 * 935-2660

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787
~ Didelis pasirinkimas’ Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
■ ■ "^=™g==r............t- ----------- -ąju...... i. ' .....=. -

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavįnias. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T I N A S
~ !■ .J.-W - -X—>11. -■   .  ■■ - ■

siekia bilijoną dolerių kiekvie
nais metais. Daugiausiai žalos 
padaroma mokykloms, parkams, 
zologijos sodams, susisiekimo 
priemonėms (autobusams, va
gonams ir kt.) ir pastatams. 
Kova su “vandalais” yra nelen
gva ypač dėl to, kad pagauna
mi “vandalai” didžiąja dalimi 
yra jauni paaugliai, kuriems 
teismai negali taikinti suaugu
siems piktadariams taikomų 
bausmių.

Geriau vėliau negu 
niekad

Vatikanas ruošiasi paskirti 
tam tikrą komisiją, kuriai bus 
pavesta ištirti garsaus viduram
žių fiziko, astronomo ir filosofo 
italo Galilėjaus gyvenimą ir jį 
reabilituoti (išteisinti). Galilė
jus gyveno 1561—1642 metais 
ir mirė inkvizicijos kalėjime.

Galilėjus (Galileo) buvo ink
vizicijos persekiojamas dėl 
tokios “erezijos” kad tvirtino, 
jog žemė sukasi aplink saulę, o 
ne saulė aplink'žemę, ir bendrai 
jis viešai pasisakė prieš Ptolo
mėjaus “mokslą” apie pasaulio 
santvarka. C

Nors Ražnyčia 1633 metais 
privertė Galilėjų atsisakyti savo 
“erezijos”, tas tačiau jo neišgel
bėjo; neilgai trukus jis buvo 
suimtas ir įmestas Į kalėjimą, 
kur išbuvo iki mirties, jau ket
virtais kalėjimo metais apakda- 
mas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

W E L D E R S
ELK GROVE AREA

Immediate openings now for: 

Experienced welders and 
machine Assemblers 

•Excellent starting salaries.
Contact Mr. Roberts 

595-9046

AUTOMATED PROCESS 
SYSTEMS, INC.

Subsidiary Handy and Harman 
628 Thomas Drive 

BENSENVILLE. ILLINOIS 
An Equal Opportunity Employer

SPEND THE SUMMER 
IN THE SUN

Home 7 days a week off and get your 
pay check weekly.

■NIGHT TYPISTS
NEEDED NOW

SECRETARY -
EXECUTIVE CALIBRE
In ternational. Set at home. $10,000 to 

$14,000 yearly. Call 24 hours.

467-0830

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

CAREER CONSULTING 
THRU KORDAN, INC.

430 N. MICHIGAN
A licensed employment agency.

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

IJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

rjIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

J IENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

1^ TRUMPAI J

— Lietuvių Festivali minėjo 
daugelio mėgiamas pranešėjas 
Jerry J. Bishop savo rytmeti
nėj programoj per WMIQ radi
ją. Jį ruošia SLA 228 Vyrų kuo
pa Polonia Grove. 4604 Archer 
Ave. šį sekmadienį, liepos 21 d. 
nuo pat vidudienio iki vėlumos. 
Nepertraukiamai tęsis įvairi 
programa, nes pasikeisdami

J1ENOS_ atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra variems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
dama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
los pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
linę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tų reikalų renesanso.
IUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metu — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

omą naudoti žemiau esančią atkarpą.

gros net keturi šokių ir pramo
ginės muzikos orkestrai. Bufe
tuose ir virtuvėse bus mėgia
miausi 13 tautybių gėrimai ir 
valgiai. Tai bus nelyginant Pa
vergtų tautų savaitės progra
mos dalis: artimiau pažinti vie
ni kitus bendriesiems darbams, 
pasidalinti įspūdžiais, iš Paverg
tųjų tautų eisenos, kuri bus šeš
tadienį, liepos 20 d. vidudienį 
State gatve nuo iWacker Dr. 
Abiejuose įvykiuose visuomenė 
kviečiama dalyvauti.

AUJIENOS,
So. Halsted St.,

cago, UI. 60608

iunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
ajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

ajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži- 
imui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

— Kasparas Radvila iš Mar
quette Parko apylinkės parašė 
atskirus individualius laiškus 
kohimnistams John Chamber- 
lain, Nicholas von Hoffman ir 
kitiems primindamas Lietuvą 
Pavergtųjų tautų savaitės pro
ga bei komentuodamas kai ku
riuos ‘jų raštus.

\RD£ IR VARDAS ------------- -------------------------- --------

ESĄS ------------------------------------------- ---- -------------------

— Inž. Modestas Kevalaitis, 
Santa Monica, Cal., prieš pus
metį buvo komandiruotas į Vo
kietiją. Baigiantis mokslo me
tams ten išvyko atostogauti jo

DRIVERS WANTED — 
to drive ice cream vans.

Male & female, college students, 
housewives semi-retired 

s$125 per week, guaranteed. 
Average over $225 per week. 

320 W. Irving Park Rd..
Woodalle, Illinois. Phone 766-9803

METAL CABINET GRINDERS 
' EXPERIENCED FULL TIME JOB

Good pay and benefits.
SIMPLEX SYSTEM CONTROL 

1235 So. CAMPBELL 
421-7700

Ask for JOHN PALMER 

žmona mokyt. Vita Sruogaitė - 
Kevalaitienė.

— Juozas Mitkus,, Los Ange
les, Cal., spaudos .bendradarbis, 
pratęsdamas prenumeratą, at
siuntė vajui 8 dol. Vajaus ko
misija nuoširdžiai dėkoja.

— S. Kontautas, Dorchester, 
Mass., buvęs Lietuvos kariuo
menės ir Sargybų "kuopos prie 
Amerikos armijos Vokietijoje 
viršila, sutikęs SLA seime red. 
M. Gudelį, Įteikė Naujienų va
jui 5 dol. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja.

— “Įpratimas —antras prigi
mimas”. Kai kurie žmonės įpra
tę galvoti, kad senesniam name 
oro vėsintuvo negalima naudo
ti: vėsintuvai imą perdaug sro
vės. Prieš daug metų taip ir bu
vo. Bet dabar yra visai kitaip. 
Emerson fabrikai šiemet paga
mino 4 modelius, kurie ima tik 
7/5A, o vienas — tik 6A. Tuos 
vėsintuvus galima vartoti prak
tiškai visur. Juos gausite pas 
Gradinską. 2512 |W. 47th St., 
Chicago, III., FR 6-1998. Atd. 
9—6; pirm, ir kctv. 12—9. Sekm. 
ir tree. užd. ' (Pr).

♦ Lietuvių Tauragės Klubo 
Valdyba prašo savo narius skait
lingai dalyvauti Pavergtųjų tau
tų eisenoje liepos 20 d., šeštadie
nį, 12 vai. Lietuviai pradeda 
rinktis 11:30 vai. Wells ir Wa
cker gatvių rytiniame kampe. 
Eisenoje lietuviai turės 17 nu
merį. (Pr).

East Chicagos tautininkai 
š. m. liepos 20 d. (šeštadienį), 
Lietuvių Kultūros Namuose, 
9679 Berien Road, Union Pier, 
Mich., rengia tradicinę gegužinę 
— linksmavakari.

Užkandinė veiks nuo 4 vai. 
p. p., o šokiai prasidės 8 vai. 
vak., griežiant neolituanų or
kestrui.

Visi kviečiami atsilankyti ir 
maloniai praleisti vakarą.

(Pr)-

BY OWNER — 2 apt. huildings, 
side by side, 1-4 flat, 214 car garage, 
1-2 flat with English apartment, 2 car 
garage.

Can be sold separately or together. 
72nd and Mozart 

737-0176
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HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

NEED ACCURATE TYPIST 
DICTAPHONE EXPERIENCE 

DESIRABLE
Salary Open. 5 Day Week.
2 Weeks Vacations with Double Pay 

Free Hospitalization 
Insurance and Profit Sharing Plan.

— SLA 10-ta apskritis ruošia 
gegužinę - pikniką A. Nemajū
nų ūkyje, netoli Kenoshos prie 
43-čio kelio ši sekmadienį, lie
pos 21 fd. Rengėjų komisijoj 
yra Grasilda Mitkienė, Amilija 
Glemboski ir Povilas Jasronis su

•• būriu talkininkų. 10-tą apskriti 
{sudaro Wisconsino valstijos 

Modern new office near Cicero and SLA kuopos Milwaukeje, Raci- 
Lake Street. 1 J

___  !ne, Kenoshoie ir Wauke^ane. 
CHICAGO 7 UP BOTTLING Co. ,Rengėjai kviečia dalyvauti vi-

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS. At 

ri nauji šildymai. Centr. oro vės 
mas. Dideli modernūs butai. M 
garažas. Marauette Parke. S46.9C

LEGALUS 17 M. 3 butu gels 
mūras. Atskiri radiant šildyn 
Mūro garažas. Platus lotas. Marqi 
te Parke. S48.900.

5^ KAMBARIU MŪRAS. Arti I 
tuvių Plazos Našlė su nuostoliu ; 
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ii 
maži butai. Naujas gazu šildym 
Alum, langai. Blokas nuo par 
S39.90O

10 BUTU MŪRAS Marauette Par 
Virš S17.000 pajamų. Naujas gazu i 
dvmas. Alum, langai. 2 auto nri 
ga^až^s. $79 900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plata 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu 
šuj ir 3 kambariu butas sausam be 
mante. Garažas. Arti parko. $21.94

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šik 
mai. Alum, langai. Garažas. Plat 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras 
garažas. Naujas gazu šildymas. A 
cond. Marauette Parke. $32.000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Ked? 
V2 bloko nuo parko. įrengtas beisma 
tas. Platus lotas. Mūro - garažas 
šono. S34.000.

1% AUKŠTO MŪRAS naujos stat 
bos, 3 butai. Didelės pajamos. Ai 
vienuolyno. $32,750. S.

VALDIS
. REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-72(

4544 W. Carroll CO 1-2222 sus ir iš visur.

ATTENTION!

WIVES & MOTHERS
Earn S50 to $75 for 2 evenings a week 
showing Queen’s w’ay fashions. $400 
samples with no investment. No deli
veries. no ' collecting, car necessary.

Call 472-3578 or 486-7628

EXPERIENCED 
DENTAL ASSISTANT 

Full or part time.
FOR LOOP 
SPECIALTY 
PRACTICE 

Salarv ooen.
332-3130

NURSES NEEDED!
R. N’s, Experienced 
. HEAD NURSES 

and L. P. N’s.
Call 

955-3818

'HOUSEWIVES
CAN EARN

$3 HR. FROM HOME
Fill Orders in Your 

Spare Time — Pull Time. 
Sealed panty hose 2 pr. 99. 

We Supply Everything.
Children no problem. 

No Exo. nec. Comm. 
Established 1936.

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais .konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau
to] us visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

BUTU NUOMAVIMAS. JVATRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU TR NEKILN( 
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAI 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATI
4369 ARCHER AVĖ., CHICAGf

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus i: 
perstatau senus visu rūšių namo ap 
šildymo pečius, air-conditioning, van 
dens boilerius ir stogu rinas (gutters) 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7456
Beto df.comi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

dėmesio
$2—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 motams automobilio 
Liability apdraudlma*.

Kreiptis:

WA 2-4103 
DOWNTOWN

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

A. T V ERA S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

T«L: SEpubilc 7-1*41 A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach. Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modern de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24.500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

FOR RENT large furnished room 
with kitchen privileges, woman pre

ferred. S20 per week.
686-4036

JEI "NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD TOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ

Didžiausias kailių
pasirinkimas

pas vieninteli 
lietuvį kailininką

Chicagoje , ------

NORMANĄ 
BURŠTEINĄ 

. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

A — .......... ...........

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

ui_ I" fM

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUIIDERS
Čia automobiliai išlyginami Ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Streat, Chicago, III.
TEL. — 7763888

Anicetas Garbačiauskas, sav.




